
1

MĚSÍČNÍK PRO OBČANY MĚSTA NOVÉ PAKY A OKOLÍ - LISTOPAD 2007 - číslo 11 - 15,-Kč

V úterý 16. října 2007 v dopoledních hodinách začal hospodařit červený kohout 
na budovách firmy Lohman & Rauscher v Nové Pace. 

V tomto čísle najdete: domov seniorů – historie jedné stavby – novopacké školy – program kina a MKS – sport



2 3

ZPRÁVY MĚSTSKÉHO ÚŘADU

Informace o činnosti orgánů města 
Od 15. září 2007 do 15. října 2007
Rada města schválila:
Hospodaření s majetkem města:
– příkaz k provedení řádné inventarizace majetku a závazků 

města s termínem k 31.12.2007
– uzavření smlouvy na realitní činnost - prodej městských bytů 

s Janem Jiskrou, realitní kancelář s.r.o., Fortna 43, Jičín
– dlouhodobý pronájem na dobu 20 let pozemků - p.č. 484/1 

– ovocný sad o výměře 2791 m2, p.č. 484/2 – ovocný sad o 
výměře 2688 m2, p.č.484/3 – ovocný sad o výměře cca 2943 
m2, p.č.484/4 – ovocný sad o výměře 2749 m2 a parc.č 487 
- trvalý travní porost o výměře 121 m2, vše v k.ú.Nová Paka, 
panu Václavu Hamplovi, Českých bratří 833, Vrchlabí za 
účelem umístění solárního systému pro výrobu elektrické 
energie za cenu 20 Kč/m2/rok, tato částka po dobu pronájmu 
bude průběžně navyšována podle míry inflace

Veřejné zakázky:
– smlouvu o dílo s firmou Telefónica 02 Czech Republic, a.s. 

Praha o provedení překládky vedení komunikační sítě pro 
akci: Místní komunikace Kumburský Újezd 

– smlouvu o dílo s firmou EMPLA s.r.o. z Hradce Králové na 
zpracování dokumentace o vyhodnocení vlivu změny č. 10 
ÚPSÚ Nová Paka na životní prostředí

– nabídka firmy PIIS, s.r.o. Husova ul., Pardubice na zpra-
cování projektové dokumentace na akci: Regenerace sídliště 
Studénka Nová Paka – IV. etapa – dokončení

– uzavření smlouvy o dílo s  firmou IZOLEX, s.r.o. Hradec 
Králové na opravu střechy na hlavní budově 2. ZŠ ul. Hu-
sitská, Nová Paka

Finance:
– smlouvu o poskytnutí neinvestiční dotace ve výši 7 mil. 

Kč z rozpočtu Královéhradeckého kraje na akci: Výstavba 
Domova důchodců v ul. Svatojánská, Nová Paka

– příspěvek 2.500,- Kč na věcné ceny pro basketbalový turnaj 
žen za účasti prvoligového mužstva

Kultura: 
– uzavření smlouvy s Královéhradeckým krajem o poskytnutí 

účelové dotace na restaurování sousoší Nejsvětější Trojice 
ve Vrchovině

Doprava:

– Jízdní řád městské hromadné dopravy platný od 1. prosince 
2007:

 Jezdí v pracovní dny

 Odjezd Odjezd Odjezd

Nádraží ČD 9:00 10:00 11:00

ST - zastávka autobusů 9:02 10:02 11:02

J. Grafka čp. 1813 9:04 10:04 11:04

Na Cihlářce čp. 544 9:10 10:10 11:10

U Studénky – čp. 1296 9:12 10:12 11:12

Za kapličkou 9:15 10:15 11:15

Radnice 9:17 10:17 11:17

Zastávka ČD “Nová Paka město” 9:23 10:23 11:23

Masarykovo nám. “Centrál” 9:25 10:25 11:25

Autobusové nádraží 9:27 10:27 11:27

Penny market 9:30 10:30 11:30

Poliklinika - zastávka autobusů 9:32 10:32 11:32

U Studénky – čp. 1296 9:35 10:35 11:35

Na Cihlářce čp. 544 9:37 10:37 11:37

ST - zastávka autobusů 9:39 10:39 11:39

Nádraží ČD 9:40 10:40 11:40

Jízdní řád může být podle potřeby změněn.
Zastupitelstvo města schválilo: 
Příspěvky z dotačního fondu města: 
– 1.185 tis. Kč z dotačního fondu města na III. etapu regene-

race sídliště Studénka 
– 65 tis. Kč na opravu sousoší Nejsvětější Trojice ve 

Vrchovině
– 300 tis. Kč Životu bez bariér na opravu budovy bývalé psy-

chiatrie v areálu centra zdravotně postižených v Nové Pace

Rozpočet města:
– druhá úprava rozpočtu města na rok 2007 – navýšení výda-

jové i příjmové části rozpočtu na částku 197.365 tis. Kč z 
původních 133.183 tis. Kč 

Plán výstavby a oprav místních komunikací (akce nad 500 000 
Kč) 

I. Nepodmíněné dotací : 
   1. Heřmanice směr Přibyslav 
   2. Chodník ul. Krkonošská
   3. Kumburský Újezd – cesta parc. č. 421
   4. Ruská – část
   5. Školní – část nad poštou
   6. Klášter – Desatero – Balka
   7. Dukelské náměstí
   8. Chodník směr Štikov
   9. Na Kopečku
 10. J. Nerudy – podél hřbitovní zdi
 11. Prodloužená plk. Semíka, Heřmanice
 12. Přibyslav – přes obec 

II. Podmíněné dotací (bez uvedení pořadí):
Chodník ke Studénce 
Chodník do Kumburského Újezda
ul. K Hájku
Regenerace centra města

pokračovaní na další straně



2 3

Územní plán: 
– návrh zadání změny č. 10 územního plánu města Nová 

Paka - textová a grafická část je na internetových stránkách 
www.munovapaka.cz v části Rozvojové plány a projekty 
– Územní plány – ÚPSÚ Nová Paka změna č. 10

Kultura: 
– zrušení organizační složky Městské kino k 31.12.2007 
– změna zřizovací listiny MKS Nová Paka, které převezme od 

1.1.2008 činnosti Městského kina 
Majetkové záležitostí: 
– převod části STL plynovodu ve Vrchovině na VČP-NET, 

s.r.o. Hradec Králové
– výměna pozemků dotčených stavbou chodníku v ulici Achá-

tová 
– bezúplatný převod pozemků z vlastnictví Královéhradec-

kého kraje do vlastnictví města za účelem narovnání vztahů 
mezi vlastníkem komunikací a vlastníkem pozemků

– prodej částí pozemků č. parc. 4030 a 4029 kat. území Nová 
Paka do vlastnictví manželů Hany a Františka Burešových za 
cenu 300Kč/m2

– prodej části pozemku č. parc. 3900/4 ost. plocha 42 m2 kat. 
území Nová Paka do vlastnictví Jaroslava Doubka za cenu 
1000 Kč/m2

– výměna pozemků parc. č. 3750/2 ost. plocha 107 m2 z vlast-
nictví města za parc. č. 3750/1 ost. pl. 107 m2, kat. území 
Nová Paka do vlastnictví Anny Jiroutové Hradec Králové 

– výkup pozemku č. parc. 4000/4 o výměře 696 m2, č. parc. 
3761 o výměře 1428 m2, č. parc. 3762 o výměře 5464 m2, 
č, parc. 3770/3 o výměře 825 m2, kat. území Nová Paka 
od spoluvlastníků Petra Kotyka, Stará Paka a Věry Nád-
vorníkové Nová Paka za cenu určenou znaleckým posudkem 
ve výši 937 060 Kč 

– uzavření smluv o budoucí kupní smlouvě na výkup pozemků 
dotčených výstavbou chodníku podíl silnice I/16 v úseku 
Studénka – K. Újezd 

– prodej pozemků – částí č. parc. 2713/1, k.ú. Nová Paka, částí 
č. parc. 1126/4 a č. parc. 365/3 kat. území Stará Paka pro 
firmu Vekra spol. s r.o., Lázně Toušeň za 300 Kč/m2

– prodej části pozemku č. parc. 430/6 ve Vrchovině panu 
Miroslavu Kodymovi za cenu 200 Kč/m2

– prodej pozemků – části parc. č. 3889 ost. pl. a parc. č. 146 
zahrada, kat. území Nová Paka manželům Renatě a Marti-
novi Lenfeldovým, ul. Na Strži v Nové Pace, za cenu 300Kč/
m2

– souhlas k uzavření kupních smluv na prodej pozemků 
vzniklých oddělením z původní parc. č. 3288/1 kat. území 
Nová Paka určených k výstavbě rod. domků v lokalitě 
“Na vyhlídce”, dle smluv o budoucí kupní smlouvě, které 
uzavřelo město Nová Paka s Otakarem Rumlem, manželi 
Ivanou a Pavlem Pourovými, Františkem Duškem a Pavlí-
nou Kavanovou, Lubošem Polívkou, Ondřejem Bařinou 

– bezúplatný převod pozemků č. parc. 3691/2, 3691/7 kat. 
území Nová Paka z vlastnictví České republiky do vlastnic-
tví města 

– výkup domu čp. 48 Kumburský Újezd včetně pozemků od 
Otakara a Květy Vagenknechtových za cenu 1.500.000 Kč, 
pro účely stavby silničního obchvatu města Nová Paka

– prodej dvou částí pozemku č. parc. 1907/1 ost. plocha, kat. 
území Nová Paka Josefu Pechovi a Janě Hönlové, za účelem 
výstavby dvou garáží v ulici V aleji

– výkup spoluvlastnických podílů 1/6 pozemků č. parc. 38/3 a 
38/4 kat. území Nová Paka od Jarmily Ehnle a Jana Šnydra 
Michala za cenu 1000Kč/m2

– uzavření smluv o budoucí kupní smlouvě na výkup pozemků 

v Kumburském Újezdě za cenu 200 Kč/m2 pro potřeby 
provedení stavebních úprav stávající místní komunikace na 
pozemku č. parc. 421

Sociální věci: 
– ZM projednalo petici občanů za zrušení usnesení rady města 

o zvýšení úhrad za pobyt a stravování v Domově pro seniory 
od 1.7.2007, ale neschválilo návrh na zrušení uvedeného 
usnesení rady města 

Spolupráce města s jinými obcemi
– vstup města Nová Paka do Sdružení místních samospráv 

České republiky
– uzavření smlouvy o spolupráci s obcí Uličské Krivé ze Slo-

venské republiky

Výběrová řízení na veřejné zakázky: 
– změna směrnice o malých výběrových řízeních, která umožní 

zadavateli postupovat při zadávání některých veřejných za-
kázek odlišně od stanovených pravidel v případě nenadálých 
a nepředvídatelných okolnostech, při zadávání architek-
tonických a projekčních prací 

M. Nádvorníková

Územní plán: v Kumburském Újezdě za cenu 200 Kč/m2 pro potřeby 

ZPRÁVY MĚSTSKÉHO ÚŘADU

Domov důchodců - náš směr na pozadí 
právní úpravy
V základu upravuje poskytování sociálních služeb zákon o so-
ciálních službách (č. 108/2006 Sb.). Upravuje mj. poskytování 
pomoci a podpory v nepříznivé sociální situaci.
Zákon byl koncipován koaliční vládou ČSSD, KDU-ČSL a US-
-DEU ve volebním období 2002 – 2006. Je moderní normou, 
omezil přerozdělovací funkci státu, větší pravomoc rozhodovat 
mají nyní potřební a jejich příbuzní. Text zákona je níže podtr-
žen.

A. Domov pro seniory
V domovech pro seniory se poskytují pobytové služby osobám, 
které mají sníženou soběstačnost zejména z důvodu věku, je-
jichž situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby (§ 
49). Zákon tak definuje cílovou skupiny pro domov důchodců 
značně neostře, do kategorie by tak spadalo 5 až 10% obyvatel, 
a novopacký domov by musel mít správně kapacitu 500 až 1000 
lůžek.

B. Definice cílové skupiny pro sociální služby
Vzhledem k výše uvedené, velice obecné definici město používá 
definici pro účely určení stupně závislosti tak, jak jsou vymeze-
ny zákonem. O zařazení do skupiny rozhoduje lékař. 
(§ 8) Osoba závislá na pomoci jiné osoby: z důvodu dlouhodobě 
nepříznivého zdravotního stavu potřebuje každodenní pomoc 
nebo dohled při více než 
1. lehká závislost – 12 úkonech 
2. středně těžká závislost – 18 úkonech
3. těžká závislost – 24 úkonech
4. úplná závislost – 30 úkonech
Zákon zná 36 úkonů (např. mytí těla, manipulace s kohouty a 
vypínači). 
Město se chce zaměřit na osoby těžce závislé a úplně závislé, ty 
by měly v domově přednostně být, neboť potřebují pomoc více 
než ostatní.

C. Úhrada za domov pro seniory
Maximální výše úhrady za pobyt v domově pro seniory je ome-
zena vyhláškou 505/2006 Sb. (§ 15) na



4 5

Výzva pro sběratele a pamětníky
V příštím roce uplyne osmdesát let od položení základního ka-
mene Lidového domu (součastného MKS) v Nové Pace. Díky 
obětavosti našich “předků” byl dům otevřen ještě v roce 1927. 
Z vděčnosti k jejich úsilí bychom velmi rádi výročí oslavili 
alespoň výstavou. Proto prosíme pamětníky a sběratele, kteří 
vlastní fotografie a další materiály vztahující se k počátkům 
působení Lidového domu, o laskavé zapůjčení.

Kontaktní adresa:  Kumburská 1401
 Nová Paka
 tel. 493722453 - ve večerních hodinách

Helena Hejtmanová  František Hejtman
MO KDU-ČSL   Místní jednota ORLA

a) 160 Kč denně za ubytování a služby
b) 140 Kč denně za celodenní stravu.
Jedná se o cenovou regulaci, a to stanovením maximální ceny, 
ta nyní činí 9 000 Kč měsíčně. Klient může platit nejvýše 9 000 
Kč, a to i v případě, že by služba stála 30 000 Kč. V Nové Pace 
jsou náklady odhadovány na něco přes 20 000 Kč.
Po úhradě za ubytování a stravu musí klientu zůstat alespoň 
15 % jejího příjmu. Z důchodu např. 8500 Kč lze zaplatit 7225 
Kč.

D. Spoluúčast rodiny
Poskytovatel sociální služby se může dohodnout na spoluúčasti 
na úhradě nákladů s manželem (manželkou), rodiči nebo dětmi 
osoby, které je sociální služba poskytována, pokud její příjem 
nepostačuje na úhradu nákladů (§ 71 odst. 3).
Nový zákon reagoval na soudy zakázanou praxi sponzorských 
darů, na druhou stranu předpokládá spoluúčast rodiny. Nemluví 
však o tom, že by spoluúčast rodiny byla limitována stanovenou 
maximální cenou 9 000 Kč, nýbrž mluví o spoluúčasti na úhradu 
nákladů, tedy až do jejich výše. Což by v Nové Pace bylo přes 
10 000 Kč měsíčně.
Rada města po příbuzných jen chce, aby dopláceli do ceny ma-
ximální, nikoli skutečné náklady.
Pokud ovšem příbuzný nemůže s ohledem na svoji sociální 
situaci doplácet, neznamená to, že klient nebude přijat. Bude 
však zkoumáno, proč se příbuzný nemůže nebo nechce o svého 
předka starat.

E. Financování
Na zajištění sociálních služeb se poskytuje dotace ze státního 
rozpočtu (§ 101 odst. 1).
Obec nebo kraj může poskytnout ze svého rozpočtu účelové 
dotace k financování běžných výdajů souvisejících s poskytová-
ním sociálních služeb (§ 105).
Zákon mluví o tom, že stát je povinen sociální služby platit, a to 
dotací. Co se týče samospráv (krajů a obcí), tak u nich je formu-
lováno jako možnost – že tedy mohou (ale nemusí) přispívat.
Město Nová Paka je i nadále připraveno přispívat na chod 
domova pro seniory. Svoji stávající podporu nesníží. Peníze 
vybrané navíc (od příbuzných) budou ponechány domovu pro 
seniory ke zvýšení kvality (počtu pracovníků a jejich odměn, 
stravy apod.).

Rudolf Cogan

Branný závod mladých hasičů
Za krásného podzimního počasí se v sobotu 6. 10. 2007 uskuteč-
nil v Šárovcově Lhotě závod požárnické všestrannosti mladých 
hasičů - branný závod, který se započítává do celoroční HRY 
PLAMEN. Novopacký sbor reprezentovala dvě družstva mladších 
žáků, jedno družstvo starších a družstvo dorostenek. 
Po slavnostním nástupu, v devět hodin ráno, zahájila soutěž mladší 
kategorie. Děti vybíhaly ve čtyřminutových intervalech a na trati 
plnily postupně všechny úkoly, které pro ně byly připraveny. Na 
prvním úseku to byla střelnice, kde se každé z dětí muselo po-
kusit sestřelit 3 špalíčky ze vzdálenosti 10 metrů, dále soutěžící 
předvedli své znalosti v požární ochraně, v základech topografie, 
vázání uzlů a v poskytnutí první pomoci.
V mladší kategorii si nejlépe vedla hlídka domácích ze Šárovcovy 
Lhoty, na druhém místě doběhla první hlídka Nové Paky a třetí 
skončili mladí hasiči ze Slatin – dále pak následovala družstva 
Miletína, Vidochova, Lužan a další. Celkem v této kategorii star-
tovalo 16 družstev, druhá hlídka Nové Paky obsadila 12 místo. 
O stříbrný úspěch novopackých se zasloužili: Martin Pospíšil, 
Lenka Fejfarová, Terka Cermanová, Honza Číla, Honza Rosen-
berk, David Hylmar a Martin Fejfar.
V kategorii starších žáků se v Šárovcově Lhotě představilo celkem 
21 hlídek. Z vítězství se radovalo družstvo ze Slatin, druhé místo 
obsadila SDH Libuň a třetí Jinolice – následovali mladí hasiči 
z Vidochova, Rohoznice, Miletína a další. Novopacké družstvo 
ve složení Radek Jirsa, Honza Čáslavský, Luboš Flégl, Lenka 
Krejčová a Veronika Lánská obsadilo 11 místo, když zbytečnou 
ztrátu na stanovišti uzlů již nedokázalo smazat.
V kategorii dorostenců startovala pouze hlídka z Vysokého Ve-
selí, a tak o vítězi bylo rozhodnuto již před startem. Rovněž ve 
smíšených družstvech byl vítěz předem znám – jediné družstvo 
postavila SDH Ostroměř. V dorostenkách se představili tři kolek-
tivy - vyhrála děvčata z Nové Paky před Vitiněvsí a Vidochovem. 
Vítězství novopackých dorostenek bylo zcela zasloužené a je o 
to cennější, že se dívky daly dohromady jen pár dní před soutě-
ží. Lze si jen přát, aby jim elán vydržel i do jarního, okresního 
kola, kde se rozhodne o postupujícím na krajské přebory. Pro 
úplnost ještě sestava novopackého družstva: Pavlína Hošková, 
Jitka Bezstarostová, Lenka Brádlová, Anna Machotková a Zuzka 
Dejmková.  Lubomír Exner, SDH Nová Paka

Poděkování
Mladí hasiči SDH Nová Paka by chtěli touto cestou poděkovat svým 
sponzorům za finanční podporu při zakoupení nových dresů pro nad-
cházející sezonu.  Jedná se o firmy: Autodoprava O. Číla a JESPO 
R. Pospíšil.  Doufáme, že naši mladí hasiči budou v nových dresech 
podávat takové výkony, aby dobře reprezentovali nejen novopacký 
sbor dobrovolných hasičů, ale i město Nová Paka, neboť barevné 
provedení triček připomíná prapor města Nové Paky. Zároveň věříme, 
že zakoupení triček mladým hasičům se stane dobrou reklamou výše 
uvedených firem.   L. Exner



4 5

V minulých dnech byla na 
novopacké scéně poměrně 
frekventovanou záležitostí 
petice, kterou se 154 občanů 
obracelo na zastupitele města 
se žádostí o zrušení rozhodnutí 
Rady města o navýšení úhrad 
za pobyt a stravování v Domě 
seniorů. 
Aby radnice osvětlila své důvo-
dy k navýšení úhrad za pobyt a 
stravování v novém Domě se-
niorů, svolala na čtvrtek 4. října 
do malého sálu MKS účastníky 
petice k veřejnému projednání. 
Bohužel vzhledem k minimální 
účasti jak podepsaných pod pe-
ticí tak i veřejnosti, se celá akce 
minula účinkem. Účastníci pe-
tice ani nereagovali na výzvu k 
setkání na radnici. 
Celá problematika byla osvět-

lována znovu 10. října na 
schůzi zastupitelstva Města 
starostou Josefem Coganem a 
místostarosty Josefem Hendry-
chem a Rudolfem Coganem. 
Zastupitelé i přítomná veřej-
nost se dozvěděli z jejich úst, 
že maximální denní úhrada za 
ubytování a služby je omezena 
zákonem bez ohledu na skuteč-
né náklady na 160 Kč denně. 
Celodenní stravování přijde 
jednoho klienta na 140 Kč. Z 
toho vychází maximální cena 
9000 Kč za měsíc. Při úhradě 
za ubytování a stravu musí kli-
entu zůstat alespoň 15% z jeho 
příjmu. Znamená to, že z dů-
chodu příkladně 8000 Kč může 
zaplatit pouze 6800 Kč nebo z 
důchodu 8500 Kč – 7225 Kč. V 
takovémto případě, kdy příjmy 
klienta nestačí na celou úhra-
du 9000 Kč, se poskytovatel 
sociální služby může dohod-
nout na spoluúčasti k úhradě 

zbylých nákladů s manželem 
– manželkou, rodiči nebo dětmi 
osoby, které je sociální služba 
poskytována. V případě, že 
klient, jehož příjem nestačí na 
pokrytí nákladů a nemá ani své 
našetřené vlastní finance a jeho 
nejbližší nejsou schopni za něj 
zbytek úhrady doplatit, může 
toto zajistit ze svého rozpočtu 
město.
Jak poukázal Josef Hendrych 
počty osob v sociální péči, 
které dostávají příspěvek na 
péči, je v oblasti Nové Paky 
274. Ty mají průměrně kvo-
cient závislosti 2,37. Seniorů 
nad 70 let je na Novopacku 
1469 a z toho nad 75 let 987. 
Tito nepobírají od města žád-
nou podporu V Domovech pro 
seniory se poskytují pobytové 

služby osobám, které mají sní-
ženou soběstačnost zejména z 
důvodu věku a jejichž situace 
vyžaduje pravidelnou pomoc 
jiné fyzické osoby. Náklady 
na jednoho klienta v roce 2006 
vycházely na 17 531 za jeden 
měsíc v novém Domě seniorů 
to je 19 000 Kč. 
Na schůzi zastupitelstva bylo 
rovněž poukázáno na nutnost 
změny složení klientů. V sou-
časné době existují dle zákona 
definice cílové skupiny pro 
sociální služby. Zákon zná 36 
úkonů (např. mytí těla, mani-
pulace s kohouty a vypínači), 
ve kterých jednotlivé postižené 
osoby z důvodu dlouhodobého 
nepříznivého stavu potřebují 
každodenní pomoc. Tyto oso-
by jsou rozděleny dle závislosti 
na čtyři skupiny- lehká závis-
lost (12 úkonů), středně těžká 
závislost (18 úkonů), těžká 
závislost (24 úkonů) a úplná 

závislost (30 úkonů). Dle ve-
likosti závislosti přicházejí na 
jednotlivce od státu peníze v 
částkách 2000, 4000, 8000 a 
11000 Kč. Na tyto peníze mají 
nárok i osoby, které nejsou 
ubytováni v Domech seniorů a 
pečuje o ně ošetřovatelka nebo 
někdo z rodiny. 
V současné době je ve starém 
novopackém Domově důchod-
ců koeficient klientů 2,08, což 
je velice nízký, protože vzhle-
dem k dotacím je výhodnější co 
nejvyšší. Radní si stanovili, že 
by se měl být okolo 3. Z toho-
to důvodu dostává dnes město 
příspěvek od státu na jednoho 
klienta pouze 4311 Kč a samo 
musí dotovat částkou 3861 Kč. 
V případě zvýšení k hodnotě 3 
by se průměrný příspěvek mohl 

zvýšit až k 
8000 Kč. 
Dále při-
spívá město 
na každého 
klienta v 
Domě se-
niorů část-
ku 3800 
Kč, což je 
vlastně od 
města dar, 
p r o t o ž e 
o s t a t n í 
důchodci, 
kteří nejsou 
v Domově 
ubytování 
nedostávají 

žádný příspěvek, samozřejmě 
mimo těch již uvedených 274 

zdravotně postižených, kteří 
pobírají od státu příspěvek 
na péči ve výši, dle skupiny, 
kterou zaujímají.
“Dorovnání nákladů jednot-
livých klientů do 9000 Kč, 
mimo již zmíněných 3800 
Kč, které dostane každý klient 
Domu seniorů, je vlastně dar od 
města. Když tyto peníze nebu-
dou moci a nebo nebudou chtít 
dorovnat nejbližší příbuzní 
klienta, zaplatí je město, ” řekl 
místostarosta Rudolf Cogan.
Po poměrně dlouhé diskusi, 
před kterou byl podán návrh na 
zrušení rady Města o navýšení 
úhrad za pobyt a stravování, 
zastupitelé zrušení rozhodnutí 
rady o navýšení úhrad svými 
hlasy nepodpořili. Rozprava 
probíhala mimo jiné o tom, co 
je morální a co není. Několik 
zastupitelů tvrdilo, že zvýšení 
úhrad je nemorální, zatím co 
jiní odpovídali, že nemorální 
je, když by město podporova-
lo 60 klientů Domova seniorů, 
kromě částky 3800 Kč ještě 
dalšími penězi, přičemž velká 
většina důchodců, kteří nejsou 
ubytování v Domě seniorů, ne-
dostane od města ani korunu. 
Dokonce tam také padla věta: 
“Jedna matka uživí deset dětí, 
ale bohužel někdy deset dětí 
není schopno přispět na výživu 
stárnoucí matce”. 

Míla Pour

Náklady na pobyt a léčení v novém Domě seniorů



6 7

Na vernisáži výstavy Jana Kloučka si popovídali o 
svých zkušenostech s vedením kroniky Nové Paky 
bývalý kronikář Jaroslav Vágenknecht (vlevo), který 
packou kroniku obhospodařoval v minulosti 13 let, 
se svým následníkem Zdeňkem Burkertem. Ten píše 
kroniku třetím rokem.

Snímek Míla Pour

Nabízíme pravidelný i jednorázový úklid 
- čistění koberců a skvrn 13,- Kč/m2 včetně polstr. nábytku 
- parní mytí veškerých obkladů, podlah a oken 
- kompletní úklid bytů, chalup
- kompletní čištění interiérů vozů 700,- Kč 
Objednávky a dotazy na tel: 777 084 156, 608 921 780
Firma Rotex - Úklidové služby, Kostelní 538, L. Bělohrad 

SŠgS Nová Paka vás srdečně zve na

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
který proběhne dne 21. listopadu 2007

od 8 do 16.30 hodin

Přijďte si prohlédnout naši školu!!

Výstava 
snivých obrazů 

lomnického autora 

Martina Vencla

Vernisáž 17. 11. 2007 
v 10.00 hodin 

v novopacké galerii AURUM.

Na vernisáži zazní barokní hudba 
A. Bonannciniho v podání
Magdalény Venclové. 

Výstava potrvá do19.01.2008



6 7

Vážení spoluobčané,
1. listopadu bude v Nové Pace, v ulici Na Tržišti 322 (pod 
náměstím bývalá prodejna dárkových předmětů Orion) slav-
nostně otevřena 

kancelář a kontaktní místo pro sociální služ-
by, prodejna zdravé výživy, sportovních 
potřeb pro zdravotně postižené sportovce a 
výrobků zdravotně postižených. 
Sociální službu, osobní asistence podle §39 ze zákona 108/
2006 Sb. ve znění k 1. 1.2007, které poskytuje o.s. Sportem 
proti barierám – Český ráj, je určena všem, kteří se dostali do 
nepříznivé zdravotní nebo sociální situace a potřebují pomoc 
při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu? Na veřej-
ných místech jsou letáky nabízející tuto pomoc.

Komu je služba určená?
- Osobám s tělesným,mentálním,kombinovaným zdravotním
  a jiným postiženým bez omezení věku.
- Seniorům
Kde službu poskytujeme?
- V přirozeném prostředí vašeho domova
- V prostorách o.s. SPB-Český ráj
- Ve školských zařízeních v mikroregionu Novopacka
Časová dostupnost:
- Osobní asistence je poskytována sedm dní v týdnu,
- V předem dohodnutém rozsahu a čase od 7h do 22h
Můžete nás kontaktovat prostřednictvím:
- ošetřujícího, či jiného odborného lékaře

- Městského úřadu Nové Paky,obecního úřadu Staré Paky
- kohokoliv, kdo se domnívá, že byste naši službu potřebo-
vali

Osobní asistence zahrnuje: 
- Doprovody dětí do škol, na úřady, k lékaři, za kulturou, na 
vycházky
- Pomoc s hygienou, s oblékáním, úklidem domácnosti, s 
přípravou jídla 
- Dohled nad seniory a hendikepovanými dětmi
- Dovoz nebo donášku nákupu a podání oběda  
- Převoz autem dle objednávky
- Zajištění společnosti

Službu možno objednat na tel.: 
   724 725 295 paní Sedláková
   493 798 123 paní Pelikánová
nebo přímo v naší nové kanceláři v Nové Pace, v ulici Na 
Tržišti 322, kde bude možno též získat veškeré informace 
týkající se akcí sdružení. Můžete zde zakoupit různé drobné 
výrobky našich zdravotně postižených zaměstnanců a tím 
podpořit jejich uplatnění ve společnosti. 

Zároveň vás zveme na výstavu všech těchto výrobků a pre-
zentaci činnosti našeho sdružení, která bude zahájena ve 
čtvrtek 25.10.2007 v prostorách staré školy ve Staré Pace. 
Otevírací doba je 
 Pondělí : 9 - 11; 12 - 15 hodin 
 Út a Čt : 9 - 11; 12 - 17 hodin 

Srdečně vás všechny zveme a děkujeme za vaši podporu a 
čas, který nám věnujete. 



8 9

POŽÁR V NOVÉ PACE OČIMA FOTOGRAFA



8 9

POŽÁR V NOVÉ PACE OČIMA FOTOGRAFA

foto Benč 



10 11

HISTORIE JEDNÉ STAVBY 

Rok 2007 se v našem městě 
nepochybně zapíše do paměti 
většiny obyvatel jako rok ne-
zvyklého stavebního ruchu. A 
že nejde o nějaké maličkosti, 
je patrné při bližším pohledu 
na jednotlivé akce. V centru 
města finišuje stavba nového 
Domova důchodců. Její do-
končení a předání uživatelům 
bylo sice několikrát posunuto 
vlivem různých příčin, ale onen 
termín již není v nedohlednu. 
Jedním z podmiňujících fak-
torů, které by mohly ovlivnit 
kolaudaci a tím i zahájení pro-
vozu, je vybudování kanalizace 
pro tento objekt. Vzhledem k 
záměrům vybudovat kanalizaci 
v jižní části čtvrti Slovany se 
projednávalo několik variant, 
které by bylo možno využít 
i pro vybudování kanalizace 
nového Domova důchodců. 
Zvítězila varianta, jejíž reali-
zace započala v červenci t.r. a 
má zajímavé technické řešení. 
Splašky budou přiváděny do 
sedm metrů hluboké jímky 
vybudované na náměstí před 
Městským úřadem. Odtud 
budou tlakově převáděny do 
kanalizačního sběrače v Ko-
tíkově ulici. 
Dalším rušným stavebním mís-
tem je sídliště Studénka. Pro 
jeho revitalizaci získalo město 
státní dotaci a cílem je získat 
další parkovací místa, zklidnit 
dopravu, a tím zvýšit kvalitu 
bydlení obyvatel sídliště.
V letošním roce však nejvíce 
sledovanou a také několikrát 
odsouvanou stavbou je sou-
časná výstavba velkoprodejny 
firmy LIDL, která zcela od 
základů přetvoří prostor po-
blíž křižovatky ulic Pražské 
a Nádražní. Realizace má 
několik etap. 
Když jsem poprvé viděl, jak se 
těžké mechanizmy zakously do 
té největší budovy stojící podél 
Pražské ulice, pomyslel jsem si, 
že zde něco končí. Končí něco, 
co bezpochyby muselo mít i 
svůj začátek. A tak jsem se o 
tuto budovu, okolo které jsem 
chodil celá desetiletí bez nějaké 
zvláštní pozornosti, začal více 
zajímat. Pořídil jsem fotodoku-
mentaci ještě před zahájením 
demoličních prací, navštívil 
ředitele Městského muzea, 
stavební odbor Městského 

úřadu, Státní okresní archiv 
v Jičíně a začal jsem skládat 
mozaiku zajímavých údajů. 
Vzhledem ke značnému časo-
vému rozpětí si nedělám ani v 
nejmenším žádné iluze o tom, 
že mozaika bude úplná.

Víme jistě, že 3. března 1948 
budovu koupil pan Jiří Hančil 
jako velkoobchod potravin. Již 
2. 4. 1948 byla výměrem ONV 
v Nové Pace nad velkoobcho-
dem ustavena národní správa a 
pan Jiří Hančil v něm byl usta-

Hradec Králové (1959), 
Potraviny Hradec Králové, 
závod 05-04 Hořice, dále Eco 
Market.
10. 6. 1992 usnesení vlády ČR 
č. 418 schvaluje privatizační 
projekt a objekt přechází na 
dědičky po panu Jiřím Han-
čilovi. Později se budova stala 
majetkem investiční firmy, ale 
jasná koncepce využití objektu 
nepřicházela. V tomto mezido-
bí zde v nájmu působilo několik 
firem různorodého charakteru 
od prodejny potravin, velkoob-
chodu s obaly až po základnu 
topenářské firmy Butasplyn. 
Celý objekt postupně chátral. 
Počátkem XXI. století město 
obdrželo záměr obchodního 
řetězce LIDL vybudovat v 
tomto prostoru svoji prodejnu. 
Jelikož bylo po všech stránkách 
velice složité rozhodování o 
vhodnosti umístění se všemi 
průvodními jevy, celá záleži-
tost se poněkud protahovala. 
Vedení města si chtělo ověřit 
všechny vlivy, které budou v 
tomto prostoru působit během 
realizace, a stejně chtělo znát 
i podmínky, za jakých se zde 
bude odehrávat každodenní 
život po uvedení prodejny do 
provozu. I přes všechny tyto 
komplikace proběhla v mediích 
zpráva, že je reálné, aby oby-
vatelé města mohli konat své 
sváteční nákupy již na Vánoce 
2006. Z několika příčin k tomu 
nedošlo, a tak konkrétní viditel-
né akce, podle kterých se dalo 
předvídat, že se konečně bude 
něco dít, přicházejí až s jarem 
2007. Byly pokáceny vzrost-

Budovu č.p. 404 nechal posta-
vit na základě stavebního po-
volení ze dne 22.října 1880 pan 
František Jelínek, mistr hrnčíř-
ský. Zprvu se jednalo o méně 
rozlehlou stavbu, která byla na 
základě dalších žádostí v letech 
1897 až 1912 několikrát rozši-
řována a dobudovávána jak v 
provozní, tak i obytné části. 
28.února 1914 celý dům vy-
hořel a zbyly pouze obvodové 
zdi. Majitel vyhořelý dům zno-
vu opravil. Vyráběl zde kachle 
a snad i kachlová kamna.(Při 
nynějších zemních pracích se 
v hloubce cca 1 metr objevila 
jako zavážka vrstva úlomků z 
této kamnářské činnosti). 

noven jako národní správce. 
Dále postupně budovu přebí-
raly Velkodistribuční podnik 
(VDP), Spojený velkoobchod 

lé stromy, zbořen plechový 
skladovací objekt. Začátkem 
léta pak došlo k postupné de-
molici hlavní budovy i ostat-



10 11

ních, později přistavěných 
skladů. V prostoru budoucího 
staveniště byly zbořeny i dva 
obytné domky a zlikvidována 
provozovna sběrných surovin. 
Pod mohutnými záběry těžké 
techniky se tento prostor začal 
měnit k nepoznání.

Jak malicherné pohnutky ke 
sledování 127 let trvající histo-
rie jednoho domu jsem měl, se 
ukázalo, když právě díky těžké 
technice byly na místě budoucí 
prodejny odhaleny zkamenělé 
stromy. Ty zde nerušeně odpo-
čívaly nejméně 250 milionů let.

To však už je jiná záležitost, 
kterou se zabývají osoby po-
volanější a také již o ni byla 
podána veřejnosti základní 
informace.

Za použití archivních doku-
mentů a vlastní fotodokumen-

tace sepsal Zdeněk Burkert



12 13

Městské kulturní středisko 
a Karmelitánské knihkupectví Nová Paka 

 vás zvou na setkání

 Dokumenty Jiřího Šindara
 20. listopadu 2007 od 18,00 hod. 

 malý sál MKS Nová Paka
Televizní dokumentarista, scénárista a režisér promítne 

 dokument o konci života Msgre. Jana Šrámka:
 “Zemřel pod cizím jménem”

Msgre. Jan Šrámek, ministr mnoha prvorepublikových 
vlád, respektovaná osobnost českého veřejného života. 

Proč se mu v roce 1948 nezdařil útěk do zahraničí? 
Proč musel zemřít pod jménem “Josef Císař” ?

Po promítnutí dokumentu bude následovat beseda.
Podle časových možností budou promítnuty 

další dokumenty Jiřího Šindara, např. Poutní místa
Vstupné dobrovolné

Od 17,30 hod. autogramiáda knih Jiřího Šindara
v Karmelitánském knihkupectví

 Těšíme se na setkání s Vámi!

Městské kulturní středisko 

KARMELITÁNSKÉ KNIHKUPECTVÍ

Syn rebelův a Valdštejn
Historia, magistra vitae.
Historie, učitelka života.
Kdo z nás by neznal dané úslo-
ví? Avšak jen skutečně moudří 
lidé dokáží porovnat dění sou-
časné s událostmi minulými a 
vytušit směr budoucího dění.
 Kde čerpat znalosti o his-
torii? Nabídka knihoven i 
knihkupectví je v daném žánru 
velmi široká. O regionální 
historii hodně napovídá kniha 
Novopacko. Bohužel, názory na 
mnohé historické události jsou 
již zastaralé a jednostranné. 
Podívejme se na nové publika-
ce, dostupné v současné době 
na pultech knihkupectví, které 
nám přibližují dvě osobnosti, 
vztahující se k našemu kraji. 
Kryštofa Haranta z Polžic a 
Bezdružic a Albrechta z Vald-
štejna.
Jaroslav Vystrčil je autorem 
knihy SYN REBELUV - kultur-
ní obraz ze 17. století. Kniha 
nám přináší podrobný popis 
událostí spojených se životem 
Kryštofa Haranta z Polžic a 
Bezdružic a hlavně jeho syna 
Václava Rudolfa Haranta z 
Polžic a Bezdružic. Spolu se 
svým bratrem Janem Vilémem 
získal vzdělání u jezitů v Praze. 
Právě jezuitské školství hodnotí 
autor jako nejlepší ve své době 
(na rozdíl od hodnocení jezuit-
ského školství v Jičíně v knize 
Novopacko). Jaké byly osudy 

obou bratrů? Václav Rudolf 
vstupuje do kláštera augusti-
niánů a Jan Vilém se proslaví 
jako valdštejnský důstojník.
 V knize se setkáme také s Vald-
štejnem, který zde podle autora 
zneužívá svého postavení. Po 
smrti Kryštofa Haranta obsa-
dí svým vojskem hrad Pecku 
na tak dlouho, dokud nedonutí 
vdovu Annu Saloménu, aby mu 
hrad prodala. 
Kniha je opravdu věrná svému 
názvu a přináší ucelený a prav-
divý obraz života doby Kryštofa 
Haranta z Polžic a Bezdužic a 
jeho syna Václava Rudolfa.

Jaký byl skutečně Albrecht 
Václav Eusebius z Valdštej-
na? Co vedlo císaře k sesa-
zení Valdštejna? Proč došlo k 

chebské tragédii? Na všechny 
okolnosti života Valdštejna, 
jemuž náleželo také Kumbur-
ské panství, nám na pultech 
knihkupectví nabízí odpovědi 
dvě knihy.
Ředitel Státního okresního ar-
chivu v Jičíně, PhDr. Jindřich 
Francek, vydal Životní příběh 
Albrechta z Valdštejna pod 
názvem NAVZDORY ZÁVIS-
TI. Největší pozornost věnuje 
jeho vojenské kariéře. V knize 
však nechybí ani kapitola vě-
novaná budování Jičína, které 
se mělo stát hlavním městem 
jeho Frýdlantského vévodství. 

“Bohuslav Balbín vypráví, 
že jako malý chlapec často 
vídával, jak na hrad Veliš 
přicházel z blízkého města 
Jičína frýdlantský vévoda 
Valdštejn, aby se potěšil 
pohledem na něj i široké 
okolí viditelné na mnoho 
mil.” I když se mu nepoda-
řilo uskutečnit všechny plá-
ny, Jičín zásadně změnil, 
vybudoval architektonický 
celek se správními úřady, 
církevními institucemi a 
školami. 
Jindřich Francek se ve 
svém díle přiklání ke 
kladnému hodnocení vo-
jenského podnikatele ev-
ropského rozměru, jehož 
život skončil tragédií v 

Chebu, hlavně díky závisti jeho 
nepřátel. Předkládá velmi čtivě 
osudy Albrechta z Valdštejna. 
Jistě tak přiblíží jeho osobnost 

širší čtenářské veřejnosti.
Složitější obraz jeho osobnosti 
předkládá Zdeněk Kalista v 
knize VALDŠTEJN - historie 
odcizení a snu. Podává však 
úplně jiný pohled než jeho 
učitel Josef Pekař: “Pekařův 
Valdštejn vyúsťuje v prudké 
odsouzení vévody frýdlant-
ského”.
Zdeněk Kalista se snaží přinést 
rozbor negativních pohledů na 
Valdštejna a zdůraznit pravdu 
v jeho postojích a jednání, 
zároveň však proniknout do 
psychologie osbnosti, jejíž 
utváření nebylo snadné. Vidí 
jej jako velmi schopného voje-
vůdce “Pro jeho postoj životní 
je příznačné pohrdání, typické 
pro člověka vnitřně odcizené-
ho společnosti, v níž vyrůstá. 
Valdštejn jde s čelem naprosto 
nevšímavým vstříc nenávisti, 
pomluvám, kritice a radám, 
jež jej zahrnují.” 
Valdštejn jde za svým snem... 
Po pražském paláci povolává 
italské architekty do Jičína. 
Čím by se Jičín stal, kdyby 
mohl uskutečnit své sny? Vždyť 
i novopačtí ševci šili pro jeho 
vojsko. 
Vraťme se však k hodnocení 
Kalistovu: “Skutečnou zra-
dou v životě je jen ta, kde 
člověk zrazuje sám sebe, kde 
se vzdává za nějakou čočovici 
nebo ze slabosti ctižádosti být 
sám sebou, vyžít se jako takový 
plně se všemi svými touhami, 
schopnostmi, tvořivými silami 
a jinými kvalitami svého já, 
opouští svůj velký sen, určující 
základní zaměření jeho života.
České dějiny neměly mnoho 
podobných tragických typů.  
A v této souvislosti musíme 
také pochopit význam tolikrát 
z naší historie s pohoršováním 
vykazovaného a svým odcize-
ním, svou pyšnou a uzavřenou 
osamělostí i jaksi spontánně 
se z ní vyčleňujícího ... génia, 
jakým byl Albrecht Václav 
Eusebius z Valdštejna, vévoda 
frýdlantský”.
Po přečtení těchto knih musí 
jistě každého mnohem více 
oslovit i výstava Albrecht z 
Valdštejna a jeho doba, ve 
dnech 15.11. - 17. 2. 2008 ve 
Valdštejnské jízdárně v Praze.

 B. Korbelářová, Karmelitán-
ské knihkupectví Nová Paka



12 13

Klášter ožil
Všichni, kdo 22.9.2007 na-
vštívili benefiční akci, se 
mohli bavit dle široké kulturní 
nabídky. Občanské sdružení 
Život bez bariér spolu s Ivo 
Krskem připravili bohatý 
program pro všechny věkové 
kategorie a mnoho lidí mohlo 
nostalgicky opět vidět i “život” 
v celém areálu bývalé nemocni-
ce. Bylo nádherné počasí, které 
přilákalo téměř 1400 platících 
diváků. Akce byla velmi ná-
ročná, neboť 20 dobrovolníků 
a pracovníků sdružení 14 dní 
akci připravovalo. Dalších 60 
pořadatelů se podílelo na celém 
průběhu akce. Umístit 150 
učinkujících do šatem, upra-
vit interiéry všech budov pro 
programy akce, zajistit občer-
stvení, postavit stany, postavit 
2 podia, nainstalovat oplůtky, 
zabezpečit je proti vniku nepo-

volaných osob, umístit osvětle-
ní v prostranství areálu, zajistit 
všechna potřebná povolení dalo 
dost práce. Chtěli jsme ukázat 

všem lidem, jak je toto prostře-
dí krásné a že stojí za to, aby  
tento areál do budoucna znovu 
ožil. Myslím, že se vše poved-

lo. Musím poděkovat všem, 
kteří se podíleli na přípravách 
akce a na jejím finančním krytí. 
Jsou to hlavně lidé, kteří svou 

účastí akci podpořili, lidé, kteří 
pomohli s přípravou benefice, 
Městu Nová Paka za pronájem 
pozemku, stanů a finančního 

daru, Královéhradeckému kraji 
za finanční spoluúčast, Nadaci 
Divoké husy za finanční pří-
spěvek, Pivovaru Nová Paka a 
mnoha jednotlivcům a firmám, 
kteří pomohli materiálně nebo 
finančně. 
Na závěr bych chtěla jen říct, 
že bývalý klášter paulánů tu 
stojí od roku 1755, je domi-
nantou města. Jsme hrdi na to, 
že jsme dostali tu možnost jej 
opět oživit, a přeji si, abychom 
nezklamali důvěru těch, kteří v 
obnovu této památky věří a po-
máhají nám. 
A jen perličku na závěr. Většina 
z vás pojala akci jako benefici, 
naopak část romské komuni-
ty jako sponzoring pro sebe 
tím, že před očima ochranky 
ukradla z oploceného areálu 
část zásob občerstvení. I to je 
asi “normální” v naší demokra-
tické společnosti.



14 15

V pondělí 8. 10. byla vernisáží 
v malém sále MKS zahájena 
výstava, která zachycuje průřez 
celoživotní tvorbou již zemře-
lého packého výtvarníka Jana 
Kloučka. Jan Klouček tvořil 
spolu s Janem Pavlovcem a 
Václavem Schusterem zaklá-
dající trio novopackého vý-
tvarného kroužku, ze kterého 
později vznikl “Spolek podkr-
konošských výtvarníků”. 
“V mládí byl velkým vzorem 
Jana Kloučka profesor na 
novopackém gymnáziu, žák 
Maxe Švabinského a předseda 
spolku Hollar, akademický ma-
líř Karel Štika. Od něho se učil 
malířskému řemeslu – kresbě, 
leptu, linorytu a dřevořezu, a 
zvláště v počátku jeho tvorby 
byl vliv Karla Štiky velice 
patrný. Později se Kloučko-
vým výtvarným projevem 
stal linoryt, ve kterém dosáhl 
mistrovství zvláště přidává-
ním několika barevných tisků 
v jedné grafice. Jeho růst mu 
zaručovala i jeho profese ty-
pografa v Severografii Turnov, 
kde poznal kouzlo a tajemství 
tisku grafických listů. Velkou 
láskou protagonisty výstavy 
byla příroda, kam často vyrá-
žel se stoličkou, malířskými 
potřebami a nepostradatelným 
psím kamarádem Šarykem. A 
příroda se samozřejmě odráží 
i v jeho tvorbě,” zmínil se v 
úvodním slově novopacký 
malíř Vlastimil Mužíček. 
Výstava tvorby Jana Kloučka 
plně svým obsahem a různoro-
dostí techniky zachycuje širo-
kou škálu a rozmanitost  tvorby 
autora. Mimo jeho typických 
grafik, které někdy zachycují i 
části Nové Paky dnešní gene-
raci již neznámé, je zde i jeho 
další tvorba. Vystavovaná 
krajinomalba dotvrzuje jeho 
lásku k přírodě, ale i k Nové 
Pace, jejímž se stal čestným 
občanem. Sváteční atmosféru 
navodila lahodnými tóny na 
příčnou flétnu Jana Kozlová 
za klavírního doprovodu Aleny 
Matějovské. V úvodu vernisá-
že předala ředitelka MKS Jana 
Purmová kytice dcerám mistra 
Kloučka paní Herbrychové a 
paní Maternové.
Chcete-li se seznámit s průře-
zem díla Jana Kloučka, nezapo-
meňte se na jeho výstavu přijít 

podívat. Je to poslední výstava 
v malém sále MKS v letošním 
roce. Bude otevřena od pondělí 
do pátku 9-12 a 13-17 hodin, 
v sobotu a v neděli ve 14 – 16 
hodin až do 4. listopadu.
  
  (po)

V pondělí 8. 10. byla vernisáží podívat. Je to poslední výstava 

JAN KLOUČEK -  GRAFIKA,  LINORYT,  MALBA 



14 15

Upozornìní: Dle Zákona ÈNR è. 241 každý úèastník veøejné produkce kinematografického díla se vstupným zaplatí k cenì vstupenky 
pøíplatek 1,- Kè. Informace o programu kina nepøetržitì na tel. è. 493 722 892, www. novapaka. cz, www.kultura-novapaka.cz

Předprodej a prodej vstupenek a provoz půjčovny videokazet a DVD: úterý 
až sobota 16,30 – 20,15 hodin, st. svátky 16,30 – 19,30 hodin. Deset minut 
před začátky představení přednostní prodej vstupenek. Prodej časopisu CI-
NEMA, nenahraných videokazet a plastových obalů na VKZ - jednotná cena 
25 Kč/kus.  Z m ě n a  p r o g r a m u  v y h r a z e n a.

30. - 31. úterý ve 20 hodin, středa v 17:30 a 20 hodin
Můj vůdce – skutečně skutečná skutečnost o Adolfu 
Hitlerovi
Adolf Hitler jako komická postava ve filmu! V Německu “Můj vůdce” 
i přes svou kontroverznost patří k divácky nejúspěšnějším filmům le-
tošního roku.
Doporučená přístupnost: od 12 let - Vstupné 64 Kč (Německo)

1. čtvrtek v 17:30 a 20 hodin
Když si Chuck bral Larryho
Chuck a Larry jsou dlouholetí kamarádi a parťáci v hasičském sboru. 
Vždy si pomáhali a nejednou i zachránili život. Nyní jeden z nich po-
třebuje píchnout s pojistkou. Řešením je fingovaná svatba, kterou však 
teprve budou muset obhájit před celým okolím. 
Přístupný – Vstupné 66 Kč (USA)

2. – 3. pátek ve 20 hodin, sobota v 17:30 a 20 hodin 
Denní hlídka
Před dvěma lety dobyl film Noční hlídka celý filmový svět. Tisíce 
fanoušků okouzlilo propojení moderní sci-fi, fantasy a východních my-
tologií. Denní hlídka pokračuje ve vyprávění příběhu o souboji Světlé 
a Temné strany.
Doporučená přístupnost: od 15 let – Vstupné 66 Kč (Rusko)

6. - 7. úterý ve 20 hodin, středa v 17:30 a 20 hodin
Breakout
Breakout je přesvědčivý snímek o životě předměstských gangů, o cti, 
o přátelství a o lásce, ale především je to příběh mladíka a jeho útěku z 
mizerného života pomocí hudby a tance.
Přístupný – Vstupné 64 Kč (Švýcarsko) 

8. čtvrtek v 17:30 a 20 hodin 
Interview
Pierre (S. Buscemi), politický novinář, je přímo rozlícený, když se dozví, 
že má dělat rozhovor s hvězdičkou televizních seriálů Katjou. Všechno 
ale zřejmě není tak, jak se zpočátku zdá. Politický novinář nemusí být 
nutně čestný a blonďatá celebrita hloupá.
Doporučená přístupnost: od 12 let – Vstupné 69 Kč (USA) 

9. – 10. pátek ve 20 hodin, sobota v 17:30 a 20 hodin 
Disturbia
Šmírovat sousedy se příliš nevyplácí. Můžete objevit temná tajemství, 
která měla zůstat skryta před celým světem. Chytrý komediální thriller 
se svižným dějem, který uteče jako voda. S tímhle kouskem při výběru 
večerního programu rozhodně nešlápnete vedle.
Doporučená přístupnost: od 15 let – Vstupné 64 Kč (USA)

13.- 14. úterý ve 20 hodin, středa v 17:30 a v 20 hodin
Venuše
TIP KINA: Ve své podstatě jde o drsně pravdivý film s přiměřenou 
dávkou suchého britského humoru, kde zazní nakonec i největší pravda 
života: “Když umřeš, každý chce být tvůj přítel.”
Doporučená přístupnost: od 12 let – Vstupné 64 Kč (V. Británie) 

15. čtvrtek v 19:00 hodin
Import/Export – Filmový klub Středoevropský film 2007
Režisér Ulrich Seidl objevuje paralely mezi mladou Ukrajinkou, která 
najde práci v bohatém Rakousku, a mladým Rakušanem, který se svým 
otčímem odjíždí na Ukrajinu montovat automaty na bonbony do zchát-
ralých městských čtvrtí.
Doporučená přístupnost: od 15 let – Vstupné 59 Kč, pro nečleny FK s 
příplatkem (Rakousko)

16. – 17. pátek, sobota v 17:30 a 20 hodin
Gympl
Pravdivá kruťárna, inspirovaná naším školstvím. Režie: Tomáš Vorel. 
Hrají: T. Vorel, J. Mádl, E. Holubová, J. Schmitzer, M. Šteindler, T. 
Hanák, J. Kraus… Přístupný - Vstupné 69 Kč (ČR)

20. – 21. úterý ve 20 hodin, středa v 17:30 a 20 hodin 
Království
FBI vyšle do Saudské Arábie svůj nejlepší tým, který má v plánu do 
týdne dopadnout pachatele teroristického útoku. Saúdskoarabská realita 
jim všem ale uštědří tvrdou životní lekci a naivní představu o snadné misi 
rozbije napadrť. Dop. přístupnost: od 15 let – Vstupné 64 Kč (USA)

22. čtvrtek v 19 hodin
Ztracená dovolená – Filmový klub Středoevropský film 2007
Český cestovatel Láďa objevil ve Švédsku kufr, v němž byly pouze 
negativy. Z těch vzniklo 756 fotografií neznámých turistů z Asie, čímž 
začal detektivní esej, ve kterém filmový štáb pátrá po tajemných Asiatech 
a po možné povaze člověka.
Přístupný - Vstupné 54 Kč, pro nečleny FK s příplatkem (ČR)

23. – 24. pátek ve 20 hodin, sobota v 17:30 a 20 hodin 
Ďáblova dílna
TIP KINA: Skutečný příběh o největší padělatelské operaci všech dob! 
Nacisté zfalšovali čtyřnásobek britské devizové rezervy! Strhující vzpo-
mínky vězně č. 64401. 
Doporučená přístupnost: od 12 let - Vstupné 64 Kč (Rak./Něm.)

27. úterý v 17:30 a 20 hodin 
Rush Hour – Tentokráte v Paříži
Letos to Carter a Lee rozbalí v Paříži...
Doporučená přístupnost: od 12 let - Vstupné 64 Kč (USA)

28. středa v 19 hodin
Zhrobudohorobu – Filmový klub Středoevropský film 2007 
Pero je profesionálním řečníkem na pohřbech v malém slovinském 
městě. Využívá svůj unikátní talent na vytváření fiktivních projevů, 
které však nejsou obyčejnými chvalozpěvy pro pozůstalé. Ať už úmysl-
ně nebo ne, vytváří si Pero vlastní vnímání i filozofii událostí.
Doporučená přístupnost: od 12 let - Vstupné 54 Kč, pro nečleny FK s 
příplatkem (Slovinsko)

29. čtvrtek v 19 hodin 
Náměstí Spasitele – Filmový klub Středoevropský film 2007
Nejlepší polský film roku 2006, hit světových festivalů. Zadlužený Bar-
tek požádá matku o dočasné přístřeší pro svou rodinu. Prodal byt před 
dostavbou vlastního bydlení a netuší, že naletěl podvodníkovi a čeká ho 
závislost na matčiných příjmech.
Přístupný – Vstupné 54 Kč, pro nečleny FK s příplatkem (Polsko)

30.11 – 1.12. pátek ve 20 hodin, sobota v 17:30 a 20 hodin
Wholetrain
Snímek Wholetrain patří do kategorie filmů, které nezlehčují dojetí 
nebo emoce. Určitě k tomu přispěla i writerská minulost režiséra F. 
Gaaga, který se nezdržuje žádnými úvody, ale rovnou začíná vyprávět 
příběh, zdůrazněný jeho vlastními rapy. Přístupný - Vstupné 64 Kč 
(Německo)



16 17

L I S T O P A D

JAN KLOUČEK – GRAFIK A TYPOGRAF
PRŮŘEZ CELOŽIVOTNÍ TVORBOU
GRAFIKA, KRESBA, MALBA 
VÝSTAVA NA MALÉM SÁLE - 8. 10. - 4. 11. 2007
výstava bude otevřena po – pá 9 – 12, 13 – 16, so – ne 14 - 16 
Při příležitosti oslav 650 let od první písemné zmínky o Nové 
Pace jsou vystavena po letech díla Jana Kloučka, člena Spolku 
podkrkonošských výtvarníků. Výstava je instalována ve spolu-
práci potomků autora. 

SOUDNÉ SESTRY
DIVADLO V ROZTOCKÉ JILEMNICE
pátek 9. 11. 2007, velký sál, v 19.30 hod., 60,- Kč
Pohádková komediální fantasy hra pro starší mládež a dospělé
Terry Pratchett - na Zeměploše, která je placatá a putuje vesmírem 
na zádech obrovské želvy, se najednou dějí nepředstavitelné věci, 
neboť do královské politiky se zamíchaly tři místopřísežné čaro-
dějky - Bábi Zlopočasná (ta z Čaroprávnosti) a její dvě kolegyně 
z magického sdružení. Bojují totiž o to, aby na trůn dosedl ten 
správný král... 

CO NÁM TĚLO ŘÍKÁ
beseda s Ing. Miroslavem Hrabicou
středa 14. 11. 2007, 17 hod., malý sál, 60,- Kč
Na téma: léčba nemocí ledvin, močových cest a pohlavních orgánů 
i jak chápat druhé
Motto: Léčitel je struna, která rozehrává srdce všech lidí. Člověk 
hraje v moll či dur. Léčitel musí vystihnout tóny a jeho hru sladit 
do celého orchestru. Až je to hotové, tak člověk odchází; s klidem 
v duši a touhou být lepší.

VIKTORIA NA CESTĚ KOLEM SVĚTA
výjimečná cestopisná přednáška v podání mořeplavce Ivana 
Orla 
pátek 16. 11. 2007, 17.00 hod., malý sál, 40,- Kč
Náhradní termín z 5. 10. 2007
Nenechte si ujít! Tuto přednášku znají cestovatelé celé České 
republiky! O pětiletém dobrodružství na moři, na cestě s vlast-
noručně postavenou plachetnicí - napodobeninou korábu 
ze 16. století, promítání filmu z plavby, tombola

STAROČESKÉ VÁNOČNÍ TRHY
sobota 24. 11. 2007, 9 – 16 hod.
Vystoupí pěvecké sbory: 
v 10 hod. sbor ZUŠ - pod vedením paní uč. Ludmily Kuříkové
10.30 hod. dětský pěvecký sbor ZŠ Komenského pana uč. Ho-
lana
14 hod. pěvecký sbor HLAS paní Šádkové
Můžete se těšit na ulici plnou zajímavých stánků s rozličným, 
ručně vyráběným zbožím - např. dřevěné vánoční ozdoby, dřevěné 
výrobky a hračky, loutky, rolničky, hlavolamy, keramika, svíčky, 

staročeská kera, medovina, koláče, bylinné čaje, likéry, pražené 
oříšky, kvašená medová vína a další a další

Slavnostní rozsvícení vánočního stromu čtvrtek 29. 11. 2007 
v 17 hod. 
Slavnostní rozsvícení vánočního stromu se uskuteční v horní 
části náměstí před prodejnou Pascal o páté podvečerní hodině. 
Vánoční písně zapěje dívčí pěvecký sbor Amabile a dětský sbor 
při Gymnáziu a SOŠPg v Nové Pace Mgr. Aleny Matějovské a 
Mgr. Aleny Lelkové. Dětský sbor byl založen v loňském roce. 
Členy sboru jsou studenti víceletého gymnázia. 

Vstupenky NA VÝŠE UVEDENÉ POŘADY LZE ZAKOUPIT JIŽ DNES V 
KANCELÁŘI MKS NEBO SI JE MŮŽETE REZERVOVAT NA TELEFONU 
493 721 928. ZAMLUVENÉ VSTUPENKY VYZVEDNĚTE NEJPOZDĚJI 
TÝDEN PŘED PŘEDSTAVENÍM!
 (zakoupené vstupenky jsou vratné nejpozději 3 pracovní dny před představením). 
Změny v programu vyhrazeny.

VÝVOZ JÍMEK, SEPTIKŮ
IFA W50 obsah 4,8m³ TATRA 148 obsah 10 m3

ČIŠTĚNÍ, FRÉZOVÁNÍ 
ODPADNÍHO 
POTRUBÍ
ROTHENBERGER - 
čistička potrubí R600
Kontakt:  J. Křížek, 
Nová Paka 1487 tel.: 603 715 355, 608 870 327



16 17

Společenské odpoledne “Klíč k 
srdci” je zaměřené na poděko-
vání dárcům, kteří s námi tento 
rok spolupracovali a podporo-
vali nás. Všichni dárci, které 
jsme v roce 2007 kontaktovali, 
dostanou od nás pozvánku na 
toto odpoledne, a těm, kteří nás 
podpořili službou či finančně, 
předáme Děkovný list. 
Do programu je zahrnuta i 
aukce, na kterou nám své vý-
robky či umělecká díla poskytli 
umělci z Vrchlabí, Jilemnice a 
okolí. Protože jsme nezisková 
organizace, použijeme tržbu 
z aukce na provoz střediska. 
(Tento rok jsme dostali od 
MPSV o 502.800 Kč méně na 
provoz zařízení). 
Bezmála tříhodinovým pro-
gramem Vás bude provázet 
člen Činoherního klubu pan 

Stanislav Zindulka. Na závěr 
celého odpoledne je napláno-
vaný raut.
Tato společenská akce proběh-
ne 2.12.2007 od 14.00 hod. v 
KD Střelnice ve Vrchlabí. 
Rádi Vás uvítáme!
Posláním Diakonie ČCE 
– středisko Světlo ve Vrchlabí 
je podporovat lidi s mentálním 
nebo kombinovaným postiže-
ním či duševním onemocněním 
(ve stabilizovaném stavu) a 
jejich rodiny na cestě životem 
a ukázat, že mohou být pro 
společnost obohacením. Naše 
poslání naplňujeme prostřed-
nictvím centra denních služeb 
a rané péče.

Jana Hofmanová – 
fundraiser, public relations

Diakonie ČCE – středisko 
Světlo ve Vrchlabí

Diakonie ČCE – středisko Světlo ve 
Vrchlabí Vás zve na společenské 
odpoledne “Klíč k srci”

NENECHTE SI  UJÍT 
V MKS!!! ! !

Divadlo V Roztocké Jilemnice uvádí
Soudné sestry
velký sál MKS -  9. 11. od 19:30 hodin 
Pohádková komediální fantasy hra pro starší mládež a dospělé
Napsal:  Terry Pratchett
Dramatizace:  Stephen Briggs
Překlad:  Jan Kanturek
Jak každý ví, černým sametem vesmíru pluje jeho největší podiv-
nost, obrovká želva A´ Tuin. Na jejím hřbetě stojí čtyři sloni velcí 
jako pohoří, kteří nesou Zeměplochu. Na ní se nachází království 
Lancre, kde se právě ujal vlády Leonal Felmet, vévoda Lancreský. 
Do královské politiky vstupují tři čarodějnice, aby vrátily korunu 
na tu správnou hlavu. Co bude dál?
Svět dobyl literární styl, kterému se i česky říká „fantasy“. Jed-
noduše řečeno, je to próza umístěná do zcela smyšleného světa, v 
němž se pohybují skutečné lidské povahy, typy a věčné problémy 
boje dobra se zlem. Realita s pohádkou tvoří jeden svérázný tvar. 
A často je tu přítomno mnoho motivů z klasické literatury nebo 
dramatu. Příběh tří zcela obyčejných čarodějnic vypůjčených ze 
Shakespearova Macbetha na Zeměploše, neboť Země je placatá, 
jak každý ví, je klasický svým tématem - bojem dobra se zlem. 
Zlo je zde nafoukané a zákeřně normální, zatímco neohrabané 
dobro má problémy a zcela lidskou, váhavou tvář tří normálních 
čarodějnic. Všechno je tu trochu naruby a my jsme donuceni 
se díky hlavním hrdinkám trmácet po místy nesrozumitelných 
cestách dobra... Krátce řečeno, mezi zkázou Zeměplochy a její 
záchranou stojí pouze lidská fantazie spolu se smyslem pro to, 
co je dobré, v masce mackbethovských čarodějnic. Soudné sestry 
nejsou příběhem speciálně určeným dětem. Kniha i její adaptace 
však chápou člověka jako jednu bytost, v níž je ukryto současně 
dětství, mládí, střední i starší věk. Stačí si jen uvědomit, že ta-
kovým člověkem je každý z nás. Soudné sestry jsou svéráznou 
variací na Macbetha, postava Verence nám připomene Hamleta 
a motiv zachráněného dítěte po královraždě příběhy ještě starší. 
Ale nebyl by to Terry Pratchett, aby se v příběhu neobjevily nové 
okolnosti, situace, se kterými Shakespeare nepočítal; a nakonec 
i překvapivé rozuzlení.

Připravujeme:
Collegium Camerale a Královédvorský komorní sbor
sobota 1. 12. 2007, 19.30, velký sál
Collegium Camerale Trutnov - 
A. Vivaldi: koncert a-moll pro housle a smyčcový orchestr 
G. F. Händel: koncert B-dur pro cembalo a malý orchestr
M. Čakrt: Divertimento v národním tónu

Královédvorský komorní sbor - 
směs písní různých autorů od 16. do 20. století
Společné vystoupení obou těles - 
M. A. Charpentier: Messe de minuit pour Noel - části
F. X. Brixi: Motetto pastorale

HRDÝ BUDŽES - BÁRA HRZÁNOVÁ
sobota 8. 12. 2007,19.30 hod, velký sál - cena: 280, 300, 320 
Kč
Chcete se zasmát, zastydět a zavzpomínat? Prvními roky husákovské normalizace, 
tak, jak se v řadě komických i méně veselých příhod a situací promítala do života 
dětí i dospělých z jednoho okresního města, nás v této hře provází bystrá, leč 
přiměřeně naivní žákyně druhé třídy ZDŠ v Ničíně Helenka Součková. 
Vstupenky v prodeji!

NĚMÝ BOBEŠ
DIVADLO JÁRY CIMRMANA
úterý 8. 1. 2008, 19.30, velký sál



18 19

PŘEDSTAVUJE SE VÁM 
Pekařské řemeslo
Ze vzpomínek pana 
Rudolfa Kupky.
K záznamu vzpomínek pana 
Rudolfa Kupky se musím 
dostat poněkud oklikou. Le-
tošní muzejní noc, pořádaná 
Městským muzeem v Nové 
Pace, měla zvláštní náboj. 
Kromě obvyklých nabízených 
výborných programů se přidaly 
ještě další, které jsou spojeny s 
oslavami 650. výročí první pí-
semné zmínky o našem městě. 
Byla jich celá řada, byly veli-
ce hodnotné, zajímavé a velice 
pěkně navštívené, ale pro mne 
bylo nejsvětlejším zážitkem 
vystoupení pana Rudolfa 
Kupky, novopackého rodáka, 
pekaře, dobrého člověka a 
výborného vypravěče. 
Ostatně sledujte několik po-
střehů z jeho velice pestré a 
místy krušné životní pouti. 
Rád bych ještě předeslal, že 
právě díky jeho skvělému 
vypravěčskému umění je dost 
složité oddělit jeho soukromý 
život od pekařského řemesla a 
pekařské technologie. Třeba si 
řeknete – no dobrá, ale vždyť 
pekařství není hlavní řemeslo, 
které naše město a náš kraj v 
minulosti proslavilo. To je 
jistě pravda, ale tak výrazných 
osobností, jakou je pan Rudolf 
Kupka, není zase v současné 
době tolik a když vydržíte 
číst až do konce, zjistíte, jak 
velikou pravdou je, že ”každý 
chléb je o dvou kůrkách”.
Zakladatel pekařského rodu 
– Karel Kupka – narozen 
1.7.1879 se vyučil v letech 
1893-1896 pekařem ve Smi-
řicích. Po vyučení prošel 
vandrem celé Podkrkonoší i 
kraj pod Ještědem. Při svých 
cestách se dvakrát zastavil i v 
Nové Pace. Poprvé směřoval 
dále do Jilemnice, kde získal 
práci u známého pekaře Ný-
vlta. Podruhé nastoupil jako 
tovaryš u pekaře Fajstauera 
ve Staré Pace. V roce 1903 si 
pronajal pekárnu v Nové Pace, 
pod schody ke klášteru, proti 
Geislerově lékárně. V roce 
1906 koupil na splátky dům 
čp. 299, shodou okolností opět 
v sousedství nově postavené 
Geislerovy lékárny. Po svatbě 
s Marií Hátlovou se zde v roce 

1907 narodil syn Karel a v roce 
1909 dcera Marie. Bohužel v 
roce 1910 jeho žena zemřela 
na tuberkulozu. V roce 1911 
se Karel Kupka oženil s Emilií 
Faltusovou a z tohoto manžel-
ství se narodil v roce 1912 syn 
Jaroslav a v roce 1913 dcera 
Emilie.
Když v roce 1914 vypukla 
1. světová válka, narukoval 
na frontu do Haliče. Po dobu 
války zůstala pekárna uzavře-
na a manželka se za značných 
potíží snažila udržet alespoň 
provoz obchodu. Malá Emilka 
zemřela v roce 1916. Když se 
manžel vrátil z ruského zajetí, 
přinesl si těžký revmatismus, 
který ho značně omezoval při 
práci v pekárně, a tak musel 
zaměstnávat kvalifikovaného 
dílovedoucího.
Poté, 24.4. 1919, se do pová-
lečné doby narodil syn Rudolf, 
který byl předurčen k pokra-
čování v pekařském řemesle, 
protože oba starší bratři se po 
absolvování obchodní školy 
stali úředníky (Karel v Městské 
spořitelně v Nové Pace a Jaro-
slav u firmy Schnabel). Rudolf, 
jako všechny děti živnostníků, 
obchodníků a rolníků, musel 
doma pomáhat. Jezdil s dvou-
kolkou na nádraží pro droždí a 
plechovky pekařského sladu, 
které tatínek objednával i pro 
své kolegy pekaře. Otec dbal 
na jeho všestranné vzdělání, a 
tak již během školní docházky 
mu sjednal krátkodobý pobyt 
o prázdninách v německém 
prostředí v Loučné v rodině 
skláře(1931,1932) a později, 
v roce 1933, na šest týdnů u 
pekaře Futtera v Trutnově. 
Po ukončení školní docházky 

se začal učit a v roce 1936 se 
vyučil pekařství a v obchodě. 
Navštěvoval dva roky učňov-
skou školu, kde ho společně s 
pozdějšími obchodníky Mílou 
Benčem, Jaroslavem Blímou, 
Františkem Koudelkou, Fran-
tiškem Menčíkem a Josefem 
Řehákem do života výborně 
připravil odborný učitel pan 
Miroslav Pitra. Učňovskou 
zkoušku složil u pekaře Krause. 
V letech 1937-38 absolvoval 
mistrovskou školu pekařskou 
v Břeclavi.
V té době postihla rodinu veli-
ká tragedie. 27.4.1937 zemřel 
otec na zápal plic, když se 
těžce nachladil na cukrářské 
výstavě v pražské Lucerně. 
Bylo mu 58 let.
Pak přišla druhá světová vál-
ka, bylo zrušeno Společenství 
pekařů pro okres Nová Paka, 
jehož předsedou byl po dlou-
hých 21 let Karel Kupka. Syn 
Rudolf se stal pokračovatelem 
jako místopředseda Společen-
ství pekařů v Jičíně. V roce 
1943 se oženil, v roce 1944 se 
narodila dcera Hana a v roce 
1946 syn Rudolf.  
Přišel konec války a začala 
se psát další kapitola života 
Rudolfa Kupky. Nikdy ne-
pomyslel, že by svou rodnou 
Novou Paku opustil. Doma 
početná rodina, značné množ-
ství pekařů ve městě, město se 
postupně vyklidňovalo a to vše 
vedlo k úvahám , jak dál. V tu 
dobu přišel dopis od známého 
pekaře Futtera z Trutnova(u 
něhož byl v roce 1933 na 
prázdninách), že má nějaké 
potíže a jako Němec nemůže 
jednat s úřady při žádosti o 
čsl. občanství, i když jeho 

matka byla Češka Pod vlivem 
situace doma se do Trutnova 
rozjel a přes některé úvodní 
patálie s úřady oficiálně pře-
vzal funkci národního správce 
u pekaře Futtera. Po krátkém 
čase se ukázalo, že jednání a 
úmysly německého pekaře ne-
byly příliš čisté, snažil se škodit 
a s některým majetkem zmizel 
ještě před vyhlášením odsunu 
německého obyvatelstva z 
českého pohraničí. Vzhledem 
k velikým znalostem a zku-
šenostem dokázal pan Kupka 
i ve složitých poválečných 
podmínkách situaci zvládnout 
a dobře vedené pekařství udr-
žet. Podle hesla”dobré zboží 
se chválí samo!” se pustil do 
práce a výroba chleba a pečiva 
stále vzrůstala. Přijal tedy dal-
ší-již české-tovaryše. Pečivo 
bylo dodáváno do nemocnice 
a porodnice. Dva roky pak 
dodávala pekárna chléb i pro 
trutnovskou posádku. Zkrátka 
kvalita se prosadila. V Nové 
Pace naopak výroba neustále 
klesala, pro větší počet pe-
kařů bylo stále složitější se 
uživit, a tak nebylo na výběr. 
Rodina se trvale přestěhovala 
do Trutnova v listopadu 1945. 
Kromě cílevědomosti a píle 
v práci zdědil pan Kupka po 
otci “funkcionářské žezlo”. V 
té době byl zvolen předsedou 
Společenstva pekařů, dále se 
stal místopředsedou Pekařské-
ho družstva, místopředsedou 
Velkoobchodního družstva, 
instruktorem pekařského mis-
trovského kursu v Liberci, kam 
dojížděl vyučovat o víkendech. 
Byl ve výboru Sokola a činný 
v pěveckém sboru “Vítězslav 
Novák”.
To však nebyl konec všem zlo-
mům v životě Rudolfa Kupky. 
Rok 1948 přinesl nové poměry 
a bylo otázkou času, kdy pocti-
ví živnostníci budou zlikvido-
váni. Pro zvelebené a prospe-
rující Kupkovo pekařství tento 
čas – čas znárodnění - nastal 
1. září 1949, kdy pekárnu, 
obchod i nemovitost převzal 
podnik Východočeské mlýny 
a pekárny Předměřice. Nemo-
hl ve své pekárně pracovat ani 
jako dělník. Poté mohl ještě 
pracovat nejprve jako správce 
pekařského závodu pro okresy 

(pokračovaní na další straně)



18 19

Trutnov, Dvůr Králové a Vrch-
labí. Když byl v listopadu 1950 
jmenován politicky vhodnější 
ředitel, pracoval ještě krátce 
jako technik výroby. V červnu 
1951 dostal výpověď a byl bez 
práce. Od 15.7.1951 ještě krát-
ce pracoval v pekárně v Peci 
pod Sněžkou.Od dubna 1952 
byl zaměstnán jako pekařský 
technik v Trutnově, kde zřejmě 
z nedostatku kvalifikovaných 
odborníků živnostenský původ 
tolik nevadil, od 1.2.1953 ješ-
tě krátce pracoval v Krajském 
výkupním závodu jako účetní a 
pak už pro něj, jako živnostní-
ka, nebylo nikde místo. Výběr 
byl jednoznačný – doly, staveb-
nictví, těžký průmysl!
Nastává poslední etapa pra-
covního života vynikajícího 

pekařského odborníka daleko 
od oboru, kterému rozuměl a 
dokázal své zkušenosti pře-
dávat dalším. Bohužel jen po 
velmi krátký čas. 15. února 
1954 tedy nastoupil jako děl-
ník na povrchových vrtech v 
Uhelném průzkumu, závod 
Poříčí u Trutnova. Pracoval 
jako dělník u vrtné soupravy 
v Královci, Bobru u Žaclé-
ře(tam navrtali poprvé hloubku 
1 000 m) a ve Svatoňovicích. 
Při různých organizačních 
změnách se výměnou dostal 
ke Geologickému průzkumu 
jáchymovských dolů. A zde 
se zjevila další životní pravda, 
že člověk, který je obdařen 
dostatkem píle, inteligence a 
pevné vůle, nemusí v žádném, 
byť odlehlejším oboru zůstat 

pouhým druhořadým pracov-
níkem. Nikdy necouval před 
žádnými těžkostmi a to ho 
posunulo až do funkce vrtmis-
tra. Osvědčil se jako vedoucí 
montáže tří nejnovějších 24 m 
vysokých kovových vrtných 
věží. V roce 1957 byl přeložen 
do Uranového průzkumu Pří-
bram. Dlouhodobé pracovní 
vypětí mu způsobilo v roce 
1958 infarkt. V roce 1959 se 
rodina trvale přestěhovala do 
Příbrami. Žena vážně onemoc-
něla, a tak se vzdal kočovného 
života u vrtných věží a od roku 
1966 pracoval jako vedoucí 
Závodní školy práce. V roce 
1968 přišel druhý infarkt a 
po nezbytné rekonvalescenci 
pracoval v dílnách UD jako po-
mocný elektrikář a zámečník. 

24.4.1979 odchází do důchodu. 
Pak ještě několik let pracoval 
jako hlídač na stavbách.
Od smrti manželky v roce 
2003 žije Rudolf Kupka v 
Nové Pace. Pro úplnost je 
třeba dodat, že při své náročné 
práci, pokud mu to dovoloval 
zdravotní stav, rád sportoval, 
byl výborným lyžařem a v 
neposlední řadě věrným So-
kolem. Na jeden lidský život 
je toho skutečně úctyhodně 
vrchovatá míra.

V dalším pokračování si podle 
vyprávění pana Kupky povíme 
něco o pekařině a novopackých 
pekařích.

 Zaznamenal 
Zdeněk Burkert

Ohlédnutí za „Memoriálem 
rovera Kóti“
I když novopacký skauting je na stránkách Achátu spíše popel-
kou, přesto jeho aktivity překračují nejen hranice města, ale i 
hranice jičínského okresu. Dlužno podotknout, že k aktivitám 
SOPKY, jak zní oficiální název skautského střediska, patří i Me-
moriál Ladislava Kotyka, jehož jubilejní, v pořadí XX., ročník 
proběhl v první polovině října.
Pozvánky byly zaslány tradičním účastníkům do Jičína, Lázní 
Bělohradu, Jilemnice (tedy do míst se snadno dosažitelnou 
dopravou), ale ke spokojenosti organizátorů přijeli tentokrát i 
Hořičtí, kteří se z různých důvodů minulých ročníků nezúčast-
ňovali. Takže třináct hlídek po šesti účastnících, děti ve věku do 
11 let, mělo možnost předvést své znalosti, zkušenosti i zdatnost 
na trase, proti minulým létům postavené na okruhu kolem sta-
diónu a v přilehlém okolí. Důvod pořadatelů byl srozumitelný: 
výkyvy počasí v době před závody nezaručovaly způsobilost 
terénu i potřebné klima. Vždyť děti pobývaly na trati při plnění 
předepsaných úkolů a disciplín přes dvě hodiny! O něco déle 
zůstali v terénu i rozhodčí, kteří se ke svým funkcím prezento-
vali pod dojmem zkušeností z minulých let, kdy sami závodili v 
podobných disciplínách.
Novopacké středisko neponechalo nic náhodě. Nejen příjemné 
vyhřáté prostory klubovny, ale i teplé občerstvení včetně hor-
kého čaje bylo poskytnuto všem 110 účastníkům, počítaje v to 
i doprovod dospělých. A občerstvení bylo nabídnuto i rodičům, 
kteří se přišli přesvědčit, co že vlastně jejich potomci ve skautin-
gu získávají za zkušenosti.
Samozřejmě, že pro „kuchařský personál“, připravující stravu, 
to byly hektické chvíle, aby byla spokojenost u všech aktérů, 
tedy i těch v „zákulisí“. Vyšlo to stoprocentně také díky spon-
zorům, kteří dotovali memoriál upomínkovými předměty, a také 
zásluhou tiskárny, podílející se na vytištění pamětních kartiček. 
A nikomu nevadilo, že došlo k malému „renonci“. Žádný člen 
hlídky neodešel či neodjel do svého skautského působiště s 
prázdnou, i ti poslední třímali v rukách své „trofejíčky“.

Výsledky „medailových“ umístění:
1. Hlídka katolických skautů  - Nová Paka  61,5 bodů
2. Hlídka jičínských skautů (Šedá)  58,5 bodů
3. Hlídka jičínských skautů (Bílá)  56,0 bodů

Karel Pokorný



20 21

MUZEUM A KLENOTNICE

Věci z muzea
Návrh pomníku J. Á. Ko-
menského pro Novou Paku 
od akademického sochaře 
Stanislava Suchardy.

V loňském roce jsme si při 
připomínali výstavou v Su-
chardově domě (tomu bylo 
100 let) kulatá výročí narození 
a úmrtí významného českého 
sochaře Stanislava Suchardy ( 
1866 – 1916). V tomto měsíci 
( 20. listopadu –1. prosince) 
bude v Suchardově domě 
uspořádána výstava k 550. 
výročí vzniku Jednoty bratr-
ské. V této souvislosti jsem 
si uvědomil, že ve sbírkách 
našeho muzea je vedle jiných i 
původní návrh na pomník J.Á. 
Komenského, který pro No-
vou Paku vytvořil ak. sochař 
Stanislav Sucharda. Návrh 
nebyl ve zcela dobrém stavu 
a loňského roku ho citlivě re-
stauroval Albert Králíček. Jak 
je to vlastně s návrhem sochy 
J. Á. Komenského a realizací 
pomníků? Souvislost „učitele 
národu“ s Jednotou bratrskou 
je zcela zjevná, ale proč se 
pomník Komenského objevil 
právě v Nové Pace? Spolek 
Hus v Nové Pace odhalil na 
náměstí 7. srpna 1898 pomník 
Jana Husa od A. Lukeše, což 
byl první Husův pomník umís-
těný na náměstí (vůbec první u 
nás a vlastně na světě vytvořil 
A.Sucharda ml. v roce 1872 
v Jičíně, na venkově pak je 
ve Vojicích od Aloise Khůna 
a Josefa Kalvody). Členové 
spolku Hus si dali další nároč-
ný cíl - vytvořit v Nové Pace 
pomník J.Á. Komenského. To 
se skutečně povedlo a pomník 
podle návrhu Stanislava Su-
chardy byl po velkém a dlou-
hém úsilí odhalen před 95 lety 
v roce 1912 před budovu teh-
dejších škol obecných a měš-
ťanských. Jen pro zajímavost 
- základy pro tento pomník 
byly pořízeny už při dostavbě 
budovy školy v roce 1905. 
Dostal se mi do rukou do-
pis, který mnohé objasňuje 
a který zaslala Městská rada 
v Nové Pace Městské radě 
v Uherském Brodu v roce 
1936: “Vyhovujíce vašemu 

přání, zasíláme nejen obrázky 
modelů z muzea, ale i pomní-
ku před naší školou, pak i 
zprávu o pobytu Komenského 
v krajině novopacké, kterou 
procházela cesta slezská, 
vedoucí z Prahy přes Mladou 
Boleslav, Jičín, Novou Paku 
do Trutnova a Žacléře. S touto 
cestou slezskou křižovala se 
u nás v Kalné jiná významná 
cesta mezi Bílou Třemešnou 
a Brannou, po níž Komenský 
chodíval. Jednu z cest vykonal 
z Bílé Třemešné, kde se zdržo-
val u pana Jana Sádovského, 
svého ochránce, koncem ledna 
1628 do Branné, aby navštívil 
Kristinu Poniatowskou; po 
jejím vidění, že má navštíviti 
ve společnosti paní Zárubové 
a Sádovské choť Albrechta 

z Valdštejna v Jičíně. Ces-
tu vykonaly na doporučení 
Komenského ženy s lékařem 
Libaviem z Hostinného. Měla 
za účel, aby paní Valdštejnová 
vymohla na svém choti pro-
dloužení pobytu Českých brat-
ří. Cesta z Branné do Jičína, 
vedla několika obcemi našeho 
okresu, rovněž rychlý návrat 
z Jičína, přes tvrz Okrouhlík, 
kde přenocovaly, načež vydaly 

se na cestu do Bílé Třemešné 
ke Komenskému. I Komenský 
nocoval v Kalné na tvrzi, kázal 
prý v kostele a navštívil České 
bratry v Karani na Kalensku, 
kde se skrývali. 31. ledna 1628 
byl Komenský v Třemešné, dne 
1. února téhož roku ve Branné, 
kde ze 4. na 5. únor naposled 
spal, načež průsmykem žac-
léřským opustil Čechy…“. Co 
je pravda nevím, pouze volně 
cituji. V dalším vyprávění 
musíme takřka o 400 let dál. 
V roce 1892 vzpomínala Nová 
Paka 300. výročí narození Ko-
menského mohutnými oslava-
mi a spolek Hus se rozhodl po 
postavení Husova pomníku 
postavit pomník J.Á . Komen-
ského. V roce 1904 byly vy-
dána letáky, kterými vyzýval 

spolek Hus 
vlastenecké 
obyvatele ke 
sbírce na po-
stavení po-
mníku Ko-
menského. 
Pačtí radní 
se poučili a 
na rozdíl od 
umělecky ne 
příliš kva-
litní sochy 
Jana Husa 
zadali práci 
na Komen-
ského soše 
s l a v n é m u 
r o d á k o v i , 
ak . sochař i 
S tan is lavu 
Suchardovi. 
Ten měl v 
té době plné 
ruce, srdce i 
duši s prací 
na pomníku 
P a l a c k é h o 
v Praze, ale 
r o d n é m u 

městu neodmítl. Socha byla 
odhalena před novou obecní 
a měšťanskou školou 14. čer-
vence 1912. V předvečer byl 
uspořádán slavnostní pořad, 
při němž účinkoval pěvecký 
spolek Hlasoň, byly předvede-
ny tehdy módní živé obrazy, 
proslovena řeč ředitele reál-
ky a spisovatele Ferdinanda 
Tomka, ale především násle-
dovala přednáška Stanislava 

Suchardy „ O vzniku pomníku 
Františka Palackého a J.Á. 
Komenského“. Je zajímavé, 
že návrh pomníku Komen-
ského mohli Pačtí vidět už na 
„Živnostensko - dělnické vý-
stavě“ v roce 1910. Samotný 
pomník před dnešní základní 
školou je vysoký 3, 13 m. 
Tvář Komenského je modelo-
vána podle Owensova obrazu. 
Bělohorský motiv provází na 
podstavci text: „Ve mdlobě 
útisku dříme Tvůj lid – odcho-
dem Tvým duch, jehož zapad‘ 
– národa západ.“ Vzadu na 
podstavci je nápis o autorech:
“Stanislav Sucharda, bratří 
Ducháčkové, Bohuš Sucharda 
a Postaveno nákladem spolku 
– HUS – v Nové Pace 1912. 
Jsem rád, že se návrhy od 
Stanislava Suchardy v našem 
muzeu uchovaly.

Miloslav Bařina 

Výzva pro 
betlemáře

Městské muzeum v Nové Pace 
pořádá již tradiční výstavu 
betlémů. Muzeum mění letos 
tematické zaměření výstavy. 
Po loňském roce, kdy měla 
mimořádný úspěch výstava 
kostelních betlémů, pořádá v 
letošním roce v Suchardově 
domě výstavu k 650. výročí 
Nové Paky, která bude mít 
název: „Současní betlemáři 
z Novopacka a okolí“. 
Výstava bude trvat krátce, od 
4. do 19. prosince 2007.
Všem známým tvůrcům jsme 
poslali dopisy, kdybyste 
však o někom věděli, dejte 
nám vědět. Rádi váš betlém 
vystavíme. 
Výstava bude doplněna nád-
hernými návrhy pohlednic s 
vánoční tematikou ak. malíře 
Jiřího Škopka. 

Váš Miloslav Bařina

P.S. Byla by škoda vaše bet-
lémy z jakéhokoliv materiálu 
nevidět. 
Volejte do muzea, nebo své 
výrobky přímo přivezte. 

Těšíme se na vás. 



20 21

Beseda významnými novopackými rodáky v malém sále v P-Centru Militký 
k 650. výročí Nové Paky měla úspěch. 

BOŽÍ MUKA
Dne 6. 10. 2007 v 15 hodin požehnal administrátor Mgr. Pavel Kalita nově zrestaurovaná Boží muka 
na Kumburském Újezdě. 

Na fotografii zleva 
Mgr. Pavel Kalita, 
Ing. Jiří Vávra s man-
želkou, ti financovali 
restaurování památ-
ky, a restaurátor pan 
Veselý.

foto Benč 

Administrátor Mgr. Pavel Kalita 
při požehnání

Zcela zaplněný malý 
sál v P-Centru Militký 
svědčil o zájmu občanů 
o historii města. Setkání 
s rodáky a významnými 
osobnostmi byla dopl-
něna projevy i dalších 
občanů, kteří měli co 
řici k nedávné minu-
losti města. Na snímku 
Jiřího Čejky jsou hlavní 
aktéři besedy (zleva) 
Ruda Kupka, pekařský 
mistr a pamětník, prof. 
Dr. Jaromír Zemina, 
historik umění, prof. Dr. 
Zdeněk Beneš, historik a 
vysokoškolský profesor, 
prof. Dr. Jiří Horáček, 
atomový fyzik a vy-
sokoškolský pedagog. 
Zcela vpravo Miloslav 
Bařina, ředitel muzea, 
který pořad moderoval. 
Připomínáme, že Kle-
notnici drahých kamenů 
a Suchardův dům na-
vštívilo 13. října v rámci 
oslav výročí města 496 
neplatících návštěvníků.



22 23

Z NOVOPACKÉ CÍRKEVNÍ HISTORIE

Skutečný důvod byl, že se ne-
chtěl vzdát kapličky, která byla 
tehdy vyhlédnuta k účelům 
zřízení pohřební síně. V době 
vězení již nemocný člověk po 
propuštění odešel do kněž-
ského charitativního domova, 
kde v roce 1967 zemřel, a 
byl pohřben na novopackém 
hřbitově.
Po takzvaném Vítězném únoru 
komunistů začalo tažení proti 
církvím, proti katolické v prvé 
řadě, kterou chtěl režim odlou-
čit od Říma a odtrhnout nižší 
klérus od svých biskupů, kteří 
v podstatě byli nakonec všich-
ni internováni, když ne přímo 
uvězněni. Byly přepadeny veš-
keré kláštery, ty byly zrušeny 
a jejich obyvatelé většinou 
internováni v tzv. sběrných 
klášterech, pokud mnozí nebyli 
i uvězněni, nebo je nahnali do 
továren, a to hlavně řádové 
sestry. Komunisté se nikdy 
ve svém programu netajili s 
likvidací všeho, co bylo spo-
jeno s vírou v Boha. Od toho 
se odvíjela jejich politika, ve 
které byla snaha potlačit veš-
keré náboženské projevy. Nové 
zákonodárství si komunisté 
přizpůsobili  tomuto svému 
programu. Bylo zrušeno v tzv. 
jednotném národním školství 
veškeré školství církevní. 
Teologické fakulty byly vyřa-
zeny z univerzit a ty společně 
se semináři také zestátněny 
a dány pod kontrolu režimu. 
Postupně, hlavně nátlakem 
na rodiče, bylo minimalizo-
váno nepovinné náboženství s 
mnohými dalšími omezeními. 
Učitelé projevující svoji víru 
byli následně propouštěni ze 
škol. Církvím až na nepatrnou 
výjimku byl zrušen veškerý 
tisk a literatura a co zbylo, bylo 
dáno pod tvrdou cenzuru. Byl 
jim odebrán veškerý pozemko-
vý majetek včetně zrušených 
klášterů a dalších mnohých 
nemovitostí s tím, že údržbu 
kostelů a dalších nemovitostí 
v držení církví bude provádět 
stát. Podle toho to pak dopa-
dalo. Kostely ve velké většině 
chátraly, neudržovaly se pro 
nedostatek prostředků, ale v 
mnoha případech byly ničeny 
i bourány. Kněžím byl vnucen 
plat vyplácený státem, čímž tak 
ztráceli svou nezávislost, což 

byl záměr režimu. Po vzniku 
státního úřadu pro věci církev-
ní, prostřednictvím krajských a 
okresních církevních tajemní-
ků, se dostala církev pod totální 
kontrolu. Byla kontrolována a 
řízena veškerá činnost kněží, 
tajemníci rozhodovali o obsa-
zení far. Ti kněží, kteří spolu-
pracovali s režimní organizací 
“Pacem in terris”, byli určitým 
způsobem preferováni. Ti, kteří 
se k této spolupráci nesnížili a 
svojí pastorační činností, která 
se jim nelíbila obzvláště, když 
shromažďovali kolem sebe vět-
ší množství lidí, zejména děti, 
nevyhovovali, byli přemísťová-
ni na jiná opuštěná, nábožensky 
vyprahlá místa anebo jim byl 
odebrán tzv. státní souhlas k 
výkonu jejich kněžského poslá-
ní. V padesátých letech bylo v 
mnoha vykonstruovaných 
soudních procesech odsouze-
no velké množství církevních 
hodnostářů nebo nábožensky 
zaměřených intelektuálů k 
vysokým mnohaletým trestům 
v nepředstavitelně hrubých 
podmínkách komunistických 
vězení. Byly vyvolávány různé 
provokace vůči knežím končící 
jejich smrtí nebo i šibenicemi 
(Číhošť, Babice). Věřící lidé 
byli považováni za lidi druhé 
kategorie, dětem těchto lidí 
bylo odpíráno vyšší vzdělání a 
byli i jinak šikanováni.
V Nové Pace ztratila církev 
v té době svůj třetí stánek, 
kapli Bolestné Panny Marie. 
Tato kaplička, jak se jí od 
nepaměti říkalo, byla a je ma-
jetkem města, které rozhodlo 
ji využít jako pohřební síň. Po 
generální opravě byl vyklizen 
veškerý mobiliář i s varhanami. 
K prvním pohřbům zde došlo 
v roce 1963. Zároveň s touto 
úpravou byly odstraněny obě 
sochy stojící před vchodem a 
překážející režimu jako nábo-
ženský symbol. Byly pohozeny 
na hřbitově.
Šedesátá léta dvacátého století 
jsou dobou pro církev ovlivně-
nou konáním II.vatikánského 
koncilu, svolaného papežem 
Janem XXIII. a ukončeného 
za pontifikátu papeže Pavla 
VI., konajícího se v letech 
1962 až 1965. Tento koncil 
se vyznačoval uskutečněním 
nemalých reformních změn. 

Mimo jiné došlo ke změnám 
v liturgii, která byla z velké 
části zbavena latiny a usku-
tečňována v národních jazy-
cích. Koncil uznal existenci 
dalších náboženství a církví s 
následnou ekumenickou spolu-
prací směřující ke společnému 
sbližování. Fyzicky viditelnou 
změnou v  kostelích bylo vy-
tvoření obětních stolů, u kte-
rých kněží slouží bohoslužbu 
obráceni čelem k věřícím, což 
byla změna dosud nevídaná.
 Tento koncil byl konán v době, 
kdy v naší zemi komunistický 
režim potlačoval církve, takže 
nějaká veřejná informovanost o 
této zásadní církevní události v 
podstatě neexistovala. I samot-
ná česká církev měla velké pro-
blémy s informovaností svých 
věřících a pouze jednomu čes-
koslovenskému zástupci bylo 
režimem dovoleno zúčastnit 
se zasedání koncilu. Byl to 
tehdejší pražský biskup Mons. 
František Tomášek. Toto mělo 
pak i vliv na uskutečňování re-
formních změn i v jednotlivých 
diecézích i ve farnostech. Klad-
ně k tomu přispěla velice krát-
ká doba uvolnění v době tzv. 
“pražského jara” v roce 1968, 
kdy došlo k ustavení organiza-
cí “Pokoncilové obnovy”, která 
byla v rámci komunistické nor-
malizace zase rychle zrušena.
V těžké době pro českou 
církev přišel 15. února 1960 
na novopackou faru farář P. 
Josef Holubec, který již zdejší 
prostředí znal z doby, kdy zde 
byl v době válečné kaplanem. 
Přišel sem ze Staré Paky, kde 
do té doby působil. Žil zde a 
hospodařil se svojí matkou až 
do jejího skonu. Snahou režimu 
ho bylo co nejvíce izolovat od 
společnosti. Přesto zde svojí 
pastorační činností působil a 
staral se i v rámci možnosti o 
údržbu církevních objektů. Za 
jeho působení došlo k výměně 
krytiny na klášterním kostele, 
kdy již opotřebovaná břidlice 
byla výměněna za eternitové 
šablony a bylo opravováno i 
plechové pokrytí věže. Kon-
cem 50. let bylo režimem 
rozhodnuto o zabrání sever-
ního traktu kláštera, který 
vždy patřil církvi. Tentokrát 
ale ne znárodněním, ale pouze 
pronájmem. Po nákladných 

úpravách byla o tento trakt 
rozšířena nemocnice. Farář P. 
Josef Holubec odešel ze zdra-
votních důvodů v roce 1982 do 
důchodu a o dva roky později, v 
roce 1984, zemřel na novopac-
ké faře ve věku 69 let.
Jeho pokračovatelem na novo-
packé faře se stal sem příchozí, 
v té době jedenašedesátiletý, 
farář P. Karel Exner, rodák z 
nedalekého Studence. Byl sem 
jmenován od 1. srpna 1982 a 
nastoupil zde ve vší tichosti 15. 
září. Jako druhá farnost mu ješ-
tě byla přidělena úbislavická. 
Přicházející sem kněz měl již 
za sebou pestrou působnost ve 
svém kněžském poslání i s ne-
milým poznáním komunistické 
represe vůči církvi i vůči jemu 
samotnému, když v jeho počát-
cích byl jako farář v Horních 
Štěpanicích zatčen StB a inter-
nován s dalšími spolubratry v 
internačním táboře v Želivu i 
s odebráním tzv. státního sou-
hlasu i s vojenskou službou v 
jednotkách PTP. Po šesti letech 
mu bylo dovoleno vrátit se k  
pastorační službě a přes malou 
farnost Chřenovice přišel do 
Světlé nad Sázavou, kde sloužil 
věřícím a Bohu plných 18 let a i 
zde měl s komunistickými nor-
malizátory nemalé problémy. Z 
tohoto důvodu musel odejít do 
Hostinného. Odtud pak přichá-
zí sem, do Nové Paky, kde se 
s elánem pustil do práce, aby 
povznesl novopackou farnost 
z tehdy těžké situace, což se 
mu dařilo. V jeho pastorační 
působnosti povznesl význam-
ně život farního společenství 
přesto, že byl stále ještě pod 
dohledem totalitního režimu. 
Mimo to zahájil obnovu chát-
rajících církevních objektů. 
Po rekonstrukci farní budovy, 
kterou přizpůsobil k bydlení na 
úrovni současné doby, zahájil 
postupnou opravu farního kos-
tela. Dokázal obstarat prostřed-
ky a shromáždil kolem sebe 
kolektiv lidí, kteří z velké části 
brigádnicky konali práce spo-
jené s opravou. Byla obnovena 
krytina střechy, byla provedena 
nová elektroinstalace, položena 
nová dlažba, vytvořeno sociální 
zařízení s přívodem vodovodu, 
plynu apod. Celá chrámová loď 
byla vymalována, restaurován 
celý mobiliář, ozlacen pravým 



22 23

zlatem oltář a pořízeny nové 
lavice. K zásadní změně do-
šlo v oblasti kněžiště, když 
byla odstraněna balustrádová 
mřížka oddělující presbytář 
od chrámové lodě a v tomto 
prostoru byl instalován obětní 
stůl. Celá rekonstrukce byla 
završena v 90. letech novou 
omítkou a rekonstrukcí velmi 
poškozeného schodiště před 
kostelem.
Koncem roku 1989 se ko-
nečně národ dočkal pádu 
komunismu a svobodného 
nadechnutí samozřejmě i pro 
církve, které mohly začít žít a 
působit svobodně. Na počátku 
této svobodné doby byl P. Ka-
rel Exner jmenován mimo své 
povinnosti novopacké proboš-
tem královéhradecké kapituly 
sv. Ducha biskupem Mons. 
Karlem Otčenáškem, který se 
také dočkal možného nástupu 
do své diecéze.
Pan farář měl již dříve zásluhu, 
že po desetiletích vzešel opět z 
novopacké farnosti nový kněz, 
zdejší rodák Václav Groha, 
který zde měl na jaře roku 
1990 slavnou primici za účasti 
biskupa Karla Otčenáška, pro-
vázenou velkým průvodem z 
farního kostela do kláštera, 
za účasti velkého počtu lidí, z 
nichž mnoho takovouto slav-
nost mohlo vidět poprvé, neboť 
za totality nebylo možno něco 
takového uspořádat.
Na počátku po obnovení svo-
body docházelo k euforii a vel-
kému nadšení u mnoha lidí, a 
to i náboženskému, které ale u 
většiny brzy vyprchalo a počaly 
se bohužel objevovat i negativ-
ní důsledky komunistického 
panství s ateistickou výchovou 
mládeže, s potlačováním veš-
kerého duchovního života. Jak 
mohli lidé duchovně žít, když 
nepoznali žádnou křesťanskou 
výchovu. Tak se stalo, že mla-
dá generace i z křesťanských 
rodin vycházela ze školy bez 
těch nejmenších znalostech 
o křesťanství a byla spíše 
infikována protináboženskou 
výchovou režimu, což vedlo i 
k neúctě k vyšším hodnotám a 
křesťanským vůbec.
Velkou událostí pro farnost, ale 
i pro město bylo pořízení dvou 
nových zvonů za zvony, které 
byly zkonfiskovány v době 
II. světové války, o což měl 
velkou zásluhu P. Karel Exner 
za přispění mnohých štědrých 
dárců. Tyto zvony jménem 

Maria a Jan Nepomucký byly 
vyrobeny rodinou Ditrichových 
z Brodku u Přerova, vysvěceny 
biskupem Karlem Otčenáškem 
dne 1. července 1993 a zavěše-
ny do věže kláštera a opatřeny 
elektrickým pohonem, včetně 
původního zvonu zvonícího v 
santusníku. A tak po celých 51 
letech věž ožila hlasem těchto 
zvonů.
Brzy po listopadovém převra-
tu byla hlavně zásluhou města 
opravena fasáda farní budovy 
na náměstí a v roce 2004 byla 
na ni pořízena i nová krytina 
střechy. V roce 1995 byla 
uskutečněna výměna krytiny 
na střeše klášterního kostela, 
když eternitové šablony byly 
nahrazeny tzv. kanadským 
šindelem, který se ale neosvěd-
čil. V roce 2001 byla městem 
provedena rekonstrukce dlažby 
celé plochy v prostoru před 
klášterním kostelem. Je také 
nutno zaznamenat, že v roce 
1993 byly na stráni podle 
“růžencového” schodiště ke 
klášteru vykáceny staré kašta-
ny, kromě dvou hořeních. Celý 
prostor byl upraven, postaveny 
terasy a vysázeny nové stromy 
kaštanů.
Od roku 1998 byli sem ustavo-
váni na výpomoc mladí kapla-
ni, hlavně z důvodu rozšiřování 
působnosti na sousední farnosti, 
obzvlášť po smrti staropackého 
faráře P. Strii, kdy jsou z Nové 
Paky spravovány farnosti Sta-
rá Paka, Olešnice a Úbislavice. 
Do roku 2005 se zde vystřídali, 
převážně v ročních intervalech, 
tito kaplani: P. Prokop Brož, 
P. Viliam Vágner, P. Josef 
Ziatko, P. Valentýn Laburda, 
kaplan polské národnosti P. 
Stanislaw Sikora, P. Tomáš 
Kvasnička.
Konečně v roce 2003 se do-
čkal klášterní kostel, kdy byla 
zahájena postupná oprava s 
tím, že každým rokem je na 
tuto opravu věnováno jeden 
a půl až dva miliony korun. 
Hlavní suma peněz pochází z 
rozpočtu Fondu záchrany kul-
turního dědictví ministerstva 
kultury, kolem jednoho a půl 
milionu, doplněná o prostředky 
věnované krajem a městem. Za 
dva roky byla celkově opravena 
omítka na průčelí i s věží a ob-
novena celá její střecha včetně 
krovů a pokrytí měděným 
plechem.
Dne 11. června 2002 navštívil 
Novou Paku generální korektor 

paulánského řádu P. Giuesep-
pe Florini-Morozini, aby si 
prohlédl areál celého kláštera, 
hlavně z důvodu možného 
návratu paulánů sem do Nové 
Paky.
K 30. červnu 2004 po více než 
130 letech byla úplně zrušena 
novopacká nemocnice umístě-
ná celou tu dobu v bývalém 
klášterním objektu a jak je výše 
uvedeno, ještě v 60. letech roz-
šířená o severní křídlo objektu, 
které do té doby bylo součástí 
kostela. Celý objekt tak osiřel 
a v době, kdy je toto psáno, je 
tento objekt prázdný, nevyu-
žitý. Označené severní křídlo 
bylo církvi vráceno, čímž na-
stal problém s jeho využitím a 
hlavně získáním peněz na jeho 
opravu a úpravu.
K utvoření celkového obrazu 
zde v Nové Pace sloužících 
kněží, je nutno uvést jména 
zde působících kaplanů, po-
kud jsou k dispozici záznamy 
o nich. Z konce šedesátých let 
sedmnáctého století bylo nám 
zachováno první jméno kap-
lana P. Hurricha. V prvním 
roce 18. století začíná nám 
plejáda novopackých kaplanů 
se jmény:

1701 P. Jindřich Tiecka
 P. Vojtěch Kohout 
1718  P. Jan Polipeský 
1720 P. Ondřej Cziška 
1726 P. Václav B. Hartman 
1733  P. Florián Macháček 
1743 P. Vojtěch Sopoušek 
1758 P. František Trnka 
1760 P. Josef Pesker 
1770 P. František Buta
1780  P. Jan Krištov Záhorský
1781  P. František Franc
1781 – 1797  P. Josef Záhorský 
1781 – 1797  P. František Raim 
1789 – 1808  P. Tadeáš Paminger-ex- 
 paulán 
1789 – 1822  P. Avelin Steyma-ex- 
 paulán 
 P. Václav Grosmann 
 P. Josef Zaujat 
 P. Jan Řepka 
 P. Josef Erban 
1814 – 1832  P. Vendelín Dušek 
1822 – 1835  P. Filip Hloušek 
1822 – 1854 P. Jan Nešpor
1832 – 1847  P. Václav Čapek
1838 P. Jan Tobiášek 
1847 – 1853 P. Josef Kordina 
1852 – 1866 P. Ignác Bílek 
1853 – 1855 P. František Mann
1854  P. Antonín Vejcl
1854 – 1864 P. Jan Menšík
1855 – 1860 P. Augustin Pilař
1860 – 1864 P. Antonín Rychlík
1864 P. František Jezbera
1864 – 1867 P. František Novák
1865 - 1871 P. Josef Beran
1866  P. Augustin Dostálek
1867 - 1869 P. Josef Fidler
1869 P. František Hlaváč
1893 – 1895 P. Jan Groh
1903 P. Vincenc Rameš 

1802 – 1822 P. Antonín Kroupa 
1902 P. Jaroslav Malý
1902 P. František Salfický
1917 – 1919 P. Ignác Široký
1914 – 1917 P. Josef Hladil
 P. František Nýdrle 
1922 – 1944 P Jan Pospíšil
1932 – 1933 P. František Vosáhlo
1933 – 1937 P. Josef Šikl
1938 – 1940 P. Jaroslav Cyril Ptáček 
1940 – 1946 P. Josef Holubec 
1946 – 1947 P. Miroslav Zavřel
1944 – 1945 P. Jan Šimek
1947 – 1949 P. Josef Kacálek 

Je také nutné zaznamenat 
katechety vyučující zde v 
minulosti náboženství. Byli 
to: J. Jirsa – do roku 1901, 
Václav Hanuš – od roku 1901, 
Jan Sobota, František Jirásko 
– pozdější spoluzakladatel 
církve československé v Nové 
Pace, Josef Hladil, Zdena Za-
vadilová, Kristýna Červinková, 
Jindřiška Morávková, Anežka 
Chmelařová, Marie Therová.
Po pádu totalitního režimu 
a navrácení majetku panu 
Kretschmerovi včetně dře-
věného podkarpatského 
kostelíka na Husově kopci, 
přivezeného sem v roce 1930 
otcem současného majitele, 
počaly se zde počátkem 90. let 
pořádat řecko-katolické poutě 
pořádané řecko-katolickým 
liberecko-chomutovským 
děkanstvím a jeho kněžími, 
za spolupráce novopacké řím-
sko-katolické farnosti, ale také 
i hradeckou diecézní správou. 
Velmi častým hostem zde byl 
hradecký biskup Mons. Karel 
Otčenášek, který také tento 
kostelík zasvěcený sv. Miku-
láši, znovuvysvětil. Z počátku 
byly tyto poutě konány jako 
dvoudenní, poté jednodenní, 
na které sem přijíždí každý 
rok věřící řecko-katolického 
vyznání ze severních Čech a 
z Prahy.
Ředitelé kůru a varhaníci ve 
20. století:
Významnou osobností no-
vopackého hudebního života 
byl dlouholetý ředitel kůru 
Hynek Tomáš, muzikant, hu-
dební skladatel a sbormistr, 
který vedl duchovní hudbu v 
novopackých kostelích celou 
první polovinu 20. století až 
do své smrti v roce 1956. Jeho 
nástupkyní byla jeho žačka a 
spolupracovnice slečna Marie 
Pavlovcová. Dalšími varha-
nicemi byly p. Exnerová a 
Marie Ulrychová. V součas-
nosti je varhaníkem Ing. Marek 
Štumpf.

(dokončení v příštím čísle)



24 25

Jako každoročně se i letoš-
ních červnových závěrečných 
zkoušek na Střední škole 
gastronomie a služeb v Nové 
Pace účastnil odborník z praxe 
delegovaný Hospodářskou ko-
morou České republiky. 
Na základě výsledků závěreč-
ných zkoušek bylo nejlepším 
absolventům naší školy vysta-
veno  “Osvědčení Hospodářské 
komory České republiky” a též 
EuroSkills, který zájemcům o 
práci v zahraničí usnadní prv-
ní kroky. Slavnostní předání 
se uskutečnilo v Praze 24. a 
27. září 2007. Z oborů cukrář, 
krejčí, truhlář a kuchař-číšník 
bylo oceněno celkem 13 na-
šich absolventů. Zástupci naší 
školy, kteří byli slavnostního 
předání účastni, přivezli ško-
le Čestné uznání za vysokou 
úroveň praktické přípravy ve 
jmenovaných oborech. L.K.

OCENĚNÍ NEJLEPŠÍCH ABSOLVENTŮ ŠKOLY HOSPODÁŘSKOU KOMOROU ČESKÉ REPUBLIKY V PRAZE

Ve středu a ve čtvrtek 3.a 
4.10.2007 navštívila naši školu 
paní Klečalová, která pracuje 
u Policie České republiky v 
Jičíně. Připravila si pro děti 
druhých a třetích tříd velmi 
zajímavou besedu o práci po-
licistů.
Děti se dozvěděly, o co všech-
no se policisté starají. Také 
se velmi aktivně zapojily do 
diskuse o tom, jak se chovat, 
když nás bude cizí člověk na 
cokoliv lákat, jaká telefonní 
čísla použít v případě požáru 
nebo dopravní nehody, zopa-
kovaly si pravidla bezpečné 
jízdy na kole a vyzkoušely si, 
jak se zachovat v případě, že by 
se někde ztratily.
Všichni žáci dostali “Ajaxův 
zápisník”, ve kterém budou 
plnit úkoly zaměřené na do-
pravní výchovu, trestné činy, 
mezilidské vztahy, šikanu, al-
kohol a drogy a další zajímavá 
témata.
Na závěr si všichni prohlédli 
policejní uniformu, obušky a 
někteří si na vlastní kůži zku-
sili i policejní pouta. Naštěstí 
měla u sebe paní policistka klí-
če a mohla “spoutané zločince” 
opět vysvobodit. 
Škoda, že toto vyprávění pře-

rušil konec vyučování. Zbylo 
ještě mnoho nezodpovězených 
otázek, které by děti zajímaly. 
Budeme se těšit na další setkání 
s paní Klečalovou, která nám 
velmi zajímavě přiblížila svoji 
práci.
Děkují žáci druhých a třetích 

tříd a třídní učitelky

POLICEJNÍ NÁVŠTĚVA V ZŠ KOMENSKÉHO NOVÁ PAKA

Rodákům se v naší 
mateřské škole 
líbilo
Den otevřených dveří se ve 
2. mateřské škole nad poštou 
opravdu vydařil. Již od rána 
přicházely desítky rodičů s 
dětmi i další návštěvníci, aby 
si prohlédli interiér školy, její 
moderní vybavení, přístavbu 
i nově vybudované sociální 
zařízení pro děti. Malí ná-
vštěníci využili možnosti 
vyzkoušet nové hračky a 
zaskotačit si v míčkovém 
bazénu, pro rodiče si naopak 
děti z mateřské školy připra-
vily velmi pěkné vystoupení 
s písničkami a tanečky. 
Děkujeme všem, kteří se v 
takovém počtu zúčastnili, 
a věříme, že se jim v naší 
školce, kterou si děti samy 
vyzdobily, líbilo.



24 25

Když jsme 3. září přišli do ško-
ly, koukali jsme na sebe jako 
měšťák na krávu či tele. ,,Tolik 
nových tváří, jmen a informa-
cí, to si přece nemůžeme nikdy 
zapamatovat”, jsme si asi říkali 
všichni- tedy všichni studenti 
I.G novopackého Gymnázia a 
jistě to samé se domníval i náš 
,,tříďas”, pan profesor Michal 
Vejvoda. 
 ,, Nebojte se, škola pro nás v 
čele s profesorkami Horákovou 
a Knapovou připravila adap-
tační kurz, na němž bychom 
se měli stmelit a poznat se a 
po něm už by se nemělo stát, 
že vyučujícímu nahlásíte mezi 
chybějící Verču místo Aleny.”, 
utěšoval nás náš třídní profesor 
poté, co nám bylo vyčteno, že 
nedokážeme učinit hlášení, 
jež patří mezi povinnosti služ-
by. Poté nám předal potřebné 
informace a my jsme se už plni 
zvědavosti nemohli dočkat,až 
přijde den D, tedy středa 12. 
září (datum našeho odjezdu 
na rekreační chatu Homole, 
která se, jak jsme brzy všichni 
zjistili, nachází v nádherném 
prostředí jičínského okolí.).
Podařilo se! V onen den D jsme 
něco málo po třinácté hodině 
vyrazili směrem na Homoli, 
kde jsme byli přivítání dříve 
jmenovanými profesorkami a 
ubytováni panem Vocáskem, 
který nám jako správce celé 
chaty sdělil několik žádostí, 
které jsme samozřejmě jako 
správná třída do posledního 
slůvka respektovali. Poté 

přišlo to hlavní! Náplň adap-
tačního kurzu- seznamování se 
nejrůznějšími formami- hrami 
počínaje přes výtvarné koláže 
a rozhovory konče. Večer, kdy 
se hrál důležitý fotbalový zápas 
Česko - Irsko, jsme se rozdělili 
na dva tábory- příznivci fotbalu 
tvořili první tábor a kreativní 
jedinci, co vymýšleli budoucí 
třídní řád, se uchýlili do dru-
hého tábora. No a protože se 

obě večerní činnosti kapánek 
protáhly, rozešli jsme se do 
pokojů na kutě, ovšem ne všem 
se chtělo.
Ráno jsme pak zahájili ihned po 
snídani venkovními aktivitami-  
olympiádou, kterou jsme se za-
bývali skoro celý zbytek dne. 
Ve všech disciplínách nešlo o 
nic jiného, než vyzkoušet si te-
amovou práci, souhru a zjistit, 
co je jedinec ochoten udělat pro 

kolektiv. V odpoledních hodi-
nách po krátké siestě jsme jako 
praví diplomati prodiskutovali 
všechna pro a proti našeho bu-
doucího třídního řádu a posléze 
jsme se na důkaz souhlasu pod 
,, zákoník třídy” podepsali. 
Čas plynul jako voda a jednou 
z posledních aktivit před pra-
vým táborákem byla cestička 
důvěry a ihned po ní se pár 
otrlých dobrodruhů pustilo do 

pádu důvěry. Jelikož jsem se 
jako človíček řídící se heslem, 
že zkusit se má vše, účastnil 
obou aktivit, mohu vám říci 
pouze jedno ke skoku: ,, Je 
to mrtě moc zvláštní pocit, při 
kterém cítíte nervozitu, strach, 
srdce jak vám tluče a jediné, na 
co myslíte, je, zda-li vás vaši 
noví kamarádi s třídním učite-
lem opravdu chytí do ,,pouze 
natažených paží”. Tato nave-

nek všedně vypadající událost 
mě poznamenala natolik, že se 
mi asi navždy vryje do pamě-
ti.” Jak jsem se již zmínil před 
malou chvílí, čtvrtek se po 
velmi adrenalinových situa-
cích nachýlil ke konci a na řadu 
přišel táborák, u kterého jsme 
si všichni společně zazpívali 
krásné melodie o krásných a 
důležitých věcech, jako je 
přátelství, láska. S východem 
slunce začal náš poslední den 
na Homoli. Vyhodnocení 
olympiády a celopobytové 
hry na anděle strážné, jež do-
kázala pohladit na duši a byla 
nejen zajímavým zpestřením 
našeho pobytu, kdy každý 
měl svého anděla, který nad 
ním držel strážnou ruku, bylo 
příjemným zakončením krás-
ně prožitých dnů na Homoli, 
kde jsme se poznali jako třída 
a dokázali jsme se, myslím, 
velmi dobře stmelit. A jak s 
tím v budoucnu naložíme, to 
už záleží na nás. Z Homole 
odjížděl každý s úsměvem ve 
tváři a já osobně za sebe mohu 
říci, že i s krásným pocitem na 
duši. Poznal jsem nejen své 
spolužáky, ale i dobré přátele 
a příjemné profesory. 
Na závěr jménem I.G děkuji 
paní profesorce Horákové a 
paní profesorce Knapové za 
připravení krásných dní s nápl-
ně, kdy se nikdo z nás nenudil, 
a panu profesorovi Vejvodovi, 
ve kterém jsme našli ,,tříďase” 
takového, jak se sluší a patří.

 Petr Sádek, 1.G

I. G Gymnázia v Nové Pace se adaptovala aneb Má opravdu našlápnuto stát se dobrým kolektivem?



26 27

Při příležitosti týdne jazyků 
jsme se pro letošní školní rok 
rozhodli využít kontaktů naší 
školy v zahraničí. Uskutečni-
la se tak návštěva hned dvou 
skupin studentů a jejich učitelů. 
Na obě čekal bohatý program 
zaměřený na seznámení s naší 
školou, jejími žáky a také s 
historií a kulturními zajíma-
vostmi Nové Paky a okolí. 
Jako první jsme v úterý 18.9. 
přivítali přátele z německého 
Bautzenu (Budyšína). Této 
téměř třicetičlenné skupiny se 
hned po příjezdu a nezbytném 
občerstvení ujala skupinka na-
šich žáků a učitelů a provedla 
je po památkách Nové Paky. V 
podvečer jsme si společně pro-
hlédli novopacký klášter, kde 
nám hudebně nadaní němečtí 
studenti zazpívali. Druhý den 
byl věnován především diva-
delní činnosti. Nejprve stu-
denti zhlédli představení “O 
Budulínkovi” v podání dětí z 
mateřské školy v Husitské uli-
ci. Pak se přesunuli do prostor 
atria základní školy, kde jim 
žákyně dramatického krouž-
ku “Divočiny” pod vedením 
p.uč. Dixové zahrály hru “O 
bílé kočičí princezně”. Pak si 
čeští a němečtí studenti role 
vyměnili, a tak mohli naši žáci 
posoudit, jak si vedou Schille-
rovi dědicové na scéně. A ti je 
dle mohutného aplausu svojí 
interpretací příběhu o Petru 
Panovi rozhodně nezklamali. 
Odpolední pohoštění v atriu 
školy, exkurze do packého pi-
vovaru a večerní posezení s ro-
diči našich žáků byly příjemné 

Týden jazyků na ZŠ Husitská v Nové Pace
PROJEKT: “ŘEKY A MOSTY SPOJUJÍ NÁRODY”

akce stejně jako čtvrteční výlet 
do Krkonoš k prameni Labe v 
krásně podzimních scenériích 
našich nejvyšších hor. Poslední 
den návštěvy byl věnován spo-
lečné činnosti na projektu Řeky 
a mosty spojují národy. Jednot-
livé třídy vypracovaly ve spo-
lupráci s německými studenty 
nástěnky věnované městům 
na Labi. Završením návštěvy 
byl nákres erbů těchto měst na 
stěnu v prostorách šatny školy 
a zpěv písně o přátelství, kterou 
se naši žáci a němečtí studenti 
společně zazpívali. 
 
Druhá návštěva k nám zavítala 
v pondělí 24.9. z polské Pieszy-
ce. Přivítali jsme osmnáct žáků 
v doprovodu dvou učitelek. 
Program prohlídky města byl 
zaměřen především na sak-

rální stavby a jejich historii. 
Stejně jako německé studenty 
i ty polské doprovázeli naši 
žáci a učitelé. Společně se pak 
přesunuli do prostor naší školy. 

Následovalo občerstvení a poté 
kulturní pásmo (divadelní před-
stavení našich žáků, koncert 
sborečku “Cvrčci”). O náplň 
pondělního večera se postarala 
p.uč. Dixová, která zprostřed-
kovala kulturní program v pro-
storách novopackého kláštera. 
Úterní náplň dne byla opět ve 
znamení historických památek 
a regionálních zajímavostí, 
po návštěvě hradu Pecka a 
kostela Sv. Bartoloměje násle-
dovala prohlídka novopacké 
klenotnice.
 
Oba pobyty zahraničních stu-
dentů utekly velmi rychle a my 
se těšíme na další spolupráci s 
našimi partnerskými školami.
Projekt byl uskutečněn díky 
finanční podpoře Králové-
hradeckého krajského úřadu, 

Městského úřadu v Nové Pace, 
novopackých podnikatelů a ro-
dičů žáků naší školy.

 Mgr.Soňa Chocholáčová 
a Mgr.Lukáš Rambousek

Společný výlet žáků naší školy s kamarády z Polska

V pátek 12.10.2007 se 9 žáků 
naší školy zúčastnilo dvou 
soutěží “Kopidlenský kvítek“ a 
nově “Kopidlenské poupě” (pro 
družstva). Naši školu reprezen-
tovala dvě družstva. Každý 
člen družstva plnil 2 úkoly ze 
zadaných témat: přesazování 
mandragory, poznávání ovoce 
a zeleniny hmatem, určování 
částí sekačky, sportovní úkol 
a aranžování .
Třetí místo vybojovalo druž-
stvo ve složení: Soňa Krej-
čová, Jana Hrnčířová a Dan 
Jedlička.
Na čtvrtém místě bylo družstvo 

ve složení Perta Macourková, 
Vendula Brendlová a Roman 
Kučera.
V soutěži “Kopidlenský 
kvítek” bojovala 3 děvčata: 
Kristýna Šulcová, Helena 
Laušmanová a Barbora Ma-
ternová. Soutěž měla dvě 
části: - teoretickou (test z pří-
rodopisu, ekologie a biologie 
člověka a poznávání rostlin) 
a praktickou – aranžování na 
téma “babiččino okénko”.
Část aranžování vyhrála K. 
Šulcová a v části teoretické 
byla na 4. místě. Další po-
řadí: H. Laušmanová 7. a 

13. místo, B. Maternová 15. a 
19. místo. Celá soutěž pro nás 

ZŠ Husitská soutěžila v Kopidlně
dopadla velmi dobře a každý, 
i když nebyl mezi prvními si 

odvezl nejen 
zážitky ale i 
nějakou pěk-
nou odměnu.
Děkujeme p. 
uč. Mgr V. 
Matoulkové, 
že nás na sou-
těž tak dobře 
připravila a 
jela s námi.

Soňa Krej-
čová, žákyně 

9.roč.

SKŘÍTCI PODZIMNÍČCI 
V 1. MATEŘSKÉ ŠKO-
LE NA SÍDLIŠTI
V úterý 2. října ožila školní zahrada 1. 
mateřské školy na sídlišti neobvyklým 
ruchem. Všechny děti ze školky se 
proměnily ve “Skřítky Podzimníčky”, 
aby společně oslavily příchod podzi-
mu. Hlavičky jim zdobily kloboučky 
roztodivných designů, velikostí, 
tvaru, barev a materiálů, které jim 
vyrobily, přizdobily a naaranžovaly 
jejich maminky s využitím všech 
možných dostupných přírodnin. 
Poznaly jsme, jak šikovné, tvořivé a 
nápadité máme maminky našich dětí. 
Slavnost zahájila paní ředitelka Le-
šáková a následovalo defilé “Skřítků 
Podzimníčků” z jednotlivých tříd za 
doprovodu hudby, potlesku a obdiv-
ných uznání velkého množství rodičů. 
Akce pokračovala na stanovištích s 
disciplínami, které připravily paní 
učitelky. Děti s kartičkou – průkazem- 
obcházely stanoviště a ověřovaly si 
dovednosti v házení šiškou na koš, v 
sestavování obrázku z přírodnin, ve 
výrobě bábovky z písku, které poté 
zdobily opět přírodninami, v techni-
ce jízdy s kortoučem se současným 
sběrem hub, v šikovnosti namotávání 
provázku se šiškou na dřívko, v chůzi 
přes překážky s bramborou na lžíci, 
ve výlovu ryb atd. Za splněné úkoly 
děti dostávaly do průkazu razítko a 
s tímto celkově vyplněným dokla-
dem si vyzvedly a pochutnaly si na 
sladké odměně, které připravily naše 
paní kuchařky. Poté byl zapálen oheň 
a kdo měl chuť, mohl si upéct buřty.
Počasí si s námi hrálo hru “Kdo s 
koho”, ale nakonec slavnost proběh-
la při zachmuřené obloze, avšak bez 
deště. Hodně rodičů s dětmi vydrželo 
na zahradě při dobré náladě dlouho 
do pozdního odpoledne.

Naďa Pavlíčková



26 27

Oslavy založení města Nové 
Paky vyvrcholily 13. října 
2007, kdy se konalo setkání 
rodáků našeho města. Noční 
deštivé mraky rozfoukal stu-
dený, ale příznivý větřík a z 
ranní oblohy přivítalo všechny 
zúčastněné zlatavé podzim-
ní slunce. Prostě, den jako 
malovaný pro setkání našich 
milých rodáků. V čase od 9 do 
13 hodin byly k dispozici vol-
né vstupy do nejatraktivnějších 
objektů města. Starší i mladí se 
procházeli mezi Klenotnicí, Su-
chardovým domem, Autogale-
rií V.I.T.V.A.R., ale také mohli 
navštívit základní i střední 
školy. Novou Pakou projížděl 
autobus, ze kterého mohli lidé 
pohodlně projet všechny dů-
ležité objekty. V odpoledních 
hodinách byl připravený pro-
gram ve velkém sále P-Centra 
Militký... A na tuto událost se 
připravila i naše základní ško-

la Komenského. Rodáci byli 
uvítáni členy pedagogického 
sboru a poté mohli navštívit 
svoji třídu, kde kdysi také oni 
sedávali. Ti starší vzpomínali 
na pochmurné, šedivé škamny 
a nyní obdivovali vybavení a 
úpravu školy. V současnosti 
se vyučuje na naší škole ve 
23 třídách, celkem máme 479 
žáků. Ve škole vyučuje celkem 
32 pedagogů, o provoz školy se 
stará 1 školník, 1 administra-
tivní pracovnice a 4 uklízečky. 
Většina návštěvníků byla pře-
kvapena moderní didaktickou 
technikou, na jejímž základě 
naše škola vyučuje. A to nejen 
ti starší, ale i ti, kteří ze školy 
vyšli teprve nedávno, neboť 
tento program byl odstartován 
teprve před pár lety. Bylo zají-
mavé vnímat jejich rozpoložení 
nad vzpomínkami, které se jim 
vybavily se vstupem do jejich 

původní třídy. Možná kdysi 
na konci 9. třídy tvrdili, že se 
sem již nikdy nevrátí a že mají 
školy plné zuby, ale dnes s od-
stupem času si někteří uvědo-
mili: “Škoda, že už nebudeme 
mladí a školou povinní.” 
K podpisům do naší kroniky 
někteří přidali i své draho-
cenné myšlenky, ze kterých 
bych vybrala třeba tyto: “Uč 
se synu moudrým býti, neboť 
otcové bláznové byli.” nebo 
“Je vše moc krásné.. závidím.. 
hodně úspěchů dále!!” Myslím, 
že z naší školy odcházeli dobře 
naladěni a ať už zavítali na ja-
koukoliv další volnou akci, tak 
si na naši školu ještě párkrát 
vzpomenou. Přejeme jim, my 
mladší, aby měli ještě hodně 
elánu a zdraví a svoje vzpo-
mínky z dnešního dne aby si 
uchovali co nejdéle v paměti.

 Jana Macková 

VÍTEJTE, RODÁCI... Novopacké oslavy 650 let očima studentů 
ISŠ Nová Paka na DVD
Chcete-li mít příjemnou vzpomínku na oslavu výročí 650 let 
Nové Paky, pořiďte si prezentační DVD, které pro Vás zpracovali 
studenti a učitelé Integrované střední školy Nová Paka. V rámci 
oslav a přímého internetového vysílání totiž studenti pod vede-
ním svých učitelů natočili a zpracovali zajímavé videozáznamy a 
fotodokumentace, které Vám tak připomenou vydařené červnové 
novopacké slavnosti.
A co že na našem DVD můžete najít? Sestřih toho nejlepšího a 
nejzajímavějšího: slavnostní páteční průvod všech mateřských, 
základních a středních škol, program na hlavním pódiu (připo-
meňte si třeba jedinečné divadelní představení našich studentů o 
krásné Elišce, která byla vězněna na hradě Kumburku, mažoretky 
a další), videozáznamy ze slavnostní soboty (např. hasičskou fon-
tánu, Evergreen dixieland band, Novopackou dechovku, výstavu 
SŠGS, přehlídku historických automobilů Veterán clubu, módní 
přehlídku s Miss ČR 2006 Renatou Langmannovou), ohňostroj 
a mnoho a mnoho dalšího. DVD si můžete za symbolickou cenu 
zakoupit v papírnictví u paní Ing. Rejmontové nebo přímo v kan-
celáři ISŠ, Kumburská 846. Pavlína Antošová, ISŠ Nová Paka

Chtěli bychom touto cestou 
poděkovat za zřízení příprav-
né třídy na ZŠ v Husitské 
ulici v Nové Pace. V loňském 
školním roce naše děti navště-
vovaly tuto třídu. Teprve letos 
při vstupu do první třídy jsme 
my, rodiče, mohli ocenit, co se 
v loňském roce s paní učitel-
kou Mgr. Helenou Mesnerovou 
naučily. Již 3. září byly vidět 
velké rozdíly mezi dětmi, kte-
ré přišly ze školky a které z 
přípravné třídy. Ty již znaly 
mnohá pravidla školáka. Mys-
lím si, že tato třída je výborná 
věc. Učitelka pracuje s menším 
počtem stejně starých dětí, kteří 
se snaží sobě ve všem vyrovnat. 
Jsem ráda, že mé dítě neproží-
valo trauma ze vstupu do školy, 
protože již dobře znalo prostře-

dí, svoji milou paní učitelku a 
vědělo, co ho ve škole čeká. 
Má již spoustu návyků, které v 
,,přípravce” postupně získalo. 
Děkuji tímto paní učitelce i za 
vzornou logopedickou péči, 
kterou dětem nezištně věno-
vala. I když se několik rodičů 
v loňském roce rozmýšlelo, 

zda má své dítě do přípravné 
třídy umístit, dnes mohu s jis-
totou říci, že kdybych se měla 
znovu rozhodovat, přípravná 
třída by měla opět zelenou. 
Děkujeme!!!

Rodiče žáků přípravné třídy 
ve školním roce 2006 – 2007.

PODĚKOVÁNÍ ZA ZŘÍZENÍ PŘÍPRAVNÉ TŘÍDY



28 29

Již po třinácté (poprvé ve šk. 
roce 1994 – 95) uspořádalo ve-
dení Střední školy gastronomie 
a služeb sportovně – turistický 
kurz v chorvatském letovisku 
Lanterna (10 km severně od 
města Poreč). Letos v termínu 
14. 9. - 23. 9.
Cestu třemi autobusy firmy 
Zikmund zvládlo více než 100 
účastníků (žáci 3. ročníků, 
vedení kurzu, “přátelé” školy) 
bez problémů. Ke spokojenosti 
všech se ubytovali ve tří, čtyř 
nebo šestilůžkových apartmá-
nech vzdálených od pláže jen 
několik desítek metrů. Osazen-
stva apartmánů si připravovala 
ve svých “kuchyňských kou-
tech” sama i jídlo, převážně ze 
surovin, které si s sebou žáci 
přivezli. Ani zde nevznikaly 
žádné obtíže, přestože “jídel-
níčky” budoucích kuchařů, 
pekařů, cukrářů, krejčových, 
ale i truhlářů byly velmi roz-
manité a pestré, pro vlastní 
vaření různě náročné.
Kurz je součástí osnov, takže 
jeho program byl plně organi-
zován. Základem byl plavecký 
výcvik a turistický výcvik. 
Všichni účastníci si prohlédli 
město Poreč a seznámili se s 
jeho historií a četnými památ-
kami. Celodenní výlet “lodí 
jménem Lozna” přiblížil účňům 
i jejich doprovodu větší část Is-
trijského poloostrova, Limský 
fjord, přístavní město Rovinj. 
Zároveň se také seznámili, ale 
i posílili specialitami chorvat-

ské kuchyně, dospělí ochutnali 
i známou rakii, víno.
Během celého pobytu se hrál 
turnaj ve volejbalu (vítězi se 
stali opět učitelé) a proběhly 

i další soutěže – skok z místa, 
“šipky”, závody v plavání, ve 
skocích do vody, v běhu po 
pobřeží, plavání v extrémních 
podmínkách, souboje na mat-
racích apod. “Dobrovolníci” 
mohli po ránu absolvovat 
ranní plavání popř. ranní běh. 
Tentokrát došlo i na úspěšné 
kulturní vystoupení účastníků 
kurzu i vedoucích. 
Počasí přálo, i když pobyt ne-
provázely jen slunné dny. Moře 
tentokrát ukázalo i pěkné vlny, 
jejich hukot, dokonce i noční 
bouři. V závěrečném hodno-
cení na pláži při romantickém 

západu slunce do moře vyjádřil 
ředitel školy a vedoucí kurzu 

Mgr. Milan Pospíšil spokoje-
nost s průběhem, chováním 
většiny účastníků i skuteč-
nosti, že celý pobyt se obešel 
bez “mimořádných” událostí 

Učňové SŠGS opět v Chorvatsku

a i výchovně - vzdělávací cíle 
byly splněny.

Za přátele školy vyslovil uzná-
ní “věčný humorista” Jaroslav 

Bergman (tentokrát vážně): 
“Nemělo to chybu. Něco jsem 
již ve světě viděl, ale tenhle 
zájezd patřil mezi ty, na které 
budu rád vzpomínat. Pomohl 

mi také vytvořit trochu jiný 
pohled na školu i učitele. Více 

si jejich práce 
budu vážit...” 
Spokojenost 
vyjadřovala i 
drtivá většina 
žáků. Neza-
pomenutelné 
vzpomínky si 
odnesli hlavně 
ti, kteří byli 
v zahraničí 
poprvé. Pocit 
spokojenosti 
při návratu 
na novopacké 
náměstí před 
“svoji školu” 
převládal i u 
všech pedago-
gických pra-
covníků (cel-
kem 9), kteří 
se o účastníky 
starali a měli 

za ně odpovědnost.

Tak snad zase za rok!

Mgr. František Vitoch



28 29

ZAČÍNAJÍCÍ SPISOVATELÉ V CELOSTÁTNÍ SOUTĚŽI 
ZŠ JUDr. Josefa Mareše a MŠ, Znojmo, Klášterní 2 – škola s 
programem pro rozvoj nadání a talentů dětí vyhlásila v loňském 
školním roce literární soutěž pro začínající spisovatele. Soutěž 
jsem obeslala pracemi žáků III.B, ZŠ Komenského 555, v Nové 
Pace Pavly Krausové komixem Strážný anděl a souborem prací 
Stanislava Tázlara. Sešlo se 2014 prací, které byly rozděleny 
podle věku do IV. kategorií. Práce poroty byla nelehká a časově 
náročná, což jsem měla možnost prožít na vlastní kůži jako její 
členka. Ogranizátoři totiž nepočítali s tak velkým ohlasem. Proto i 
vyhodnocení , které probíhalo dvoukolově v oboru próza a poezie 
se protáhlo přes prázdniny. 
Pozvánka na závěrečné slavnostní vyhodnocení přišla s datem 
10.10.2007 v 10h do Znojma do historických prostor Althanského 
paláce. Přítomné přivítal místostarosta Mgr. M. Keremidský, ře-
ditel školy Mgr. Hubatka a RNDr. Hana Daňková – výrobce mul-
timediálního výukového SW. Přítomni byli i zástupci mediálních 
partnerů a sponzoři.Pan ředitel řekl, že jeho škola je otevřena pro 
každého, protože každý má nějaký talent, nějaké nadání.Mohou to 

být jazyky, 
technika, 
počítače, 
vý tva rné 
u m ě n í , 
hudba, sport 
či historie. 
Škola nabí-
zí téměř 60 
kroužků a 
zájmových 
útvarů. Do-
kladem byl 
soubor Car-
mina Clara, 
který se 
představil s 
historický-
mi písněmi. 
Pavla Krau-
sová se v I. 
kategorii 
umístila na 
ú ž a s n é m 
3. místě 
a Stáňa 

Tázlar obdržel čestné uznání poroty. 
Mladí nadějní spisovatelé, kteří se věnují psaní pod vedením pro-
fesionálních spisovatelů a novinářů, ale i žáci, kteří své prvotiny 
stvořili pod kontrolou svých učitelů, měli možnost představit svou 
tvorbu při autorském čtení. Dále si mohli pohovořit s RNDr. H. 
Daňkovou – obětavou a laskavou duší celé soutěže, sami mezi 
sebou, ale i s panem ředitelem.
Díky sponzorům děti obdržely velmi hodnotné ceny a mohly 
společně se svým doprovodem poobědvat v prostorách paláce. 
Po oficiálním zakončení buď setrvaly v debatních kroužcích nebo 
měly možnost navštívit ZŠ. Téměř všichni jsme se setkávali na 
historických místech města Znojma, protože slunečné počasí 
přímo vybízelo k procházkám s vyhlídkou na řeku Dyji.
Kilometry zpáteční cesty auto polykalo stejně rychle jako ráno, 
když jsme jeli téměř přes celou republiku do Znojma. Radost 
vyzařující z dětských očí, spokojenost z umístění v celostátní 
soutěži, poděkování za práci v porotě a šťastný návrat jsou pro 
mne zdrojem nové energie, kterou nyní potřebuji na novém 
pracovišti.
A co vy, čtenáři? Nepíšete náhodou také něco a neukládáte si to 
do šuplíku? Osmělte se a dejte své práce někomu přečíst. Každý 
přece jednou začíná.

Mgr. Jiřina Maglenová

MOJE PAKA
Výtvarné soutěže “Moje Paka” pořádané DDM Stonožka ze zúčastnilo 
81 autorů s 88 pracemi. Původně byla soutěž rozdělena do tří kategorií, 
ale po předložení prací a posouzení věku a úrovně zpracování bylo nutno 
původní záměr přehodnotit a práce rozdělit do kategorií čtyř. Soutěž byla 
vyhlášena na jaře 2007, ukončení a odevzdání prací mělo proběhnout do 
7.září 2007. Ještě v prvních dnech září to vypadalo, že s odevzdanými 
pracemi neobsadíme ani výherní místa ve všech kategoriích. Vše se změ-
nilo do 10.září, kdy se jakoby všichni probudili a k nám začala proudit 
dílka malých i větších autorů ze základních škol. Některá byla tak čerstvá, 
že ještě u nás v DDM na nich dosychala barva. Práce byly ohodnoceny 
odbornou porotou ve složení: paní Věra Hörstová, Mgr. Eva Šinkmanová, 
Mgr. Zdena Holá, Mgr. Bohuslav Benč a pan Vojtěch Jirásko.
Porota rozhodně neměla lehký úkol. Proto jsme měli tu čest předat ne 
12, ale 18 ocenění:

Kategorie do 6 let:
1. místo Radka Vágenknechtová, 2. místo Kateřina Macnarová, 
3. místo Kateřina Machková
Kategorie 7-11 let:
1. místo Klára Řeháková, 2. místo Kateřina Rybková, 2. místo 
Martina Sálová, 3. místo Vojtěch Ponikelský
Kategorie 12 -15 let
1. místo Kristýna Voráčková, 1. místo Nikola Šotolová, 2. místo 
Petr Blažek, 3. místo Anna Musilová, 3. místo Daniel Bukovský, 
3. místo Pavel Gottstein, 4. místo Žaneta Mikysková
Kategorie nad 15 let
1. místo Zdeněk Hevák, 2. místo Ondřej Bendl, 3. místo Jan 
Patka
Do hodnocení se mohla zapojit také veřejnost. Díla byla vystavena 
v P-Centru a této možnosti využilo 56 občanů. Nejvíce hlasů (10) 
obdržela výtvarná práce autora Jana Patky. 
Program na měsíc listopad:
Oddechová odpoledne
8. 11. Relaxační cvičení a zábavné hry
Přijďte si zacvičit, uvolnit se a načerpat energii.
Čas: 14.00-15.30, - Cena: 10,-Kč. Těší se na vás Ála
22.11. Kam mě ruka povede?
Nakreslíme si zajímavé barevné obrázky a povíme si, jak na nás 
působí. Čas: 14.00 – 15.30 - Cena: 10,-Kč. Těší se na vás Ála
30.11. Adventní dílna
VÝROBA ADVENTNÍHO VĚNCE
Tato dílna bude probíhat souběžně s adventními trhy. Proto je 
možné, že i nakupující veřejnost přijde mrknout na vaše umění. A 
zároveň vy budete mít šanci zpestřit si již tradiční bramborákové 
občerstvení koupí nějaké grilované mňamky. Začneme v 18.00 v 
ateliéru DDM. Cena dílny: 150,-Kč. V ceně je zahrnut základní 
materiál na 1 věnec!!! (slámový podklad, vázací drát, silikonová 
tavná náplň, chvojí + přírodní materiál dle nabídky. Také již 
tradiční občerstvení – bramborák, čaj, káva). S sebou: vlastní 
štípací kleště nebo nůžky na větvičky a drát, obyčejné nůžky, 
tavnou pistoli, mašle, svíčky a přízdoby v barvě, kterou budete 
potřebovat. Zakončení dílny úklidem max. ve 20.00 hodin.

30.11. – 1.12. ADVENTNÍ TRHY
 - budou se konat v prostorách DDM. Můžete se těšit na:
drobnosti i umělecké předměty z keramiky, textilu, kovu, přírod-
ních materiálů, pochoutky z grilu a z udírny, něco na zahřátí a 
příjemnou adventní atmosféru
V pátek otevřeno od 15.00 hod. do 20.00 hod., v sobotu od 
10.00 hod. do 15.00 hod.



30 31

Z NOVOPACKÉHO SPORTU

Odbor KČT Nová Paka pořádá v sobotu 3. 11. 2007 již 34. 
ročník turistických pochodů pod názvem 

Poslední pochod roku
Vytyčené pochody na 35 km, 28 km, 15 km jsou směsovány 
na západ od Nové Paky. Nejdelší trasa vede z Nové Paky na 
Klepandu, Tužín, Stav a Zboží zpět do Nové Paky.
Kratší trasy pochodu jsou o určené kilometry kráceny. Start 
všech pochodů je v novopacké sokolovně od 6.30 hodin do 
10.00 hodin, kde je i cíl všech uskutečněných pochodů.
V cíli obdrží každý účastník diplom a malé občerstvení. Na 
pochodě je možnost se občerstvit též na kontrole v restauraci 
na Stavě. Přijďte se i vy projít naším Podkrkonoším v barevné 
kráse podzimu. PP. 

V Rumcajsově skotačení nejlepší 
Jarda Štěpán 
V zajímavé a náročné silově vytrvalostní soutěži osmého ročníku 
Rumcajsova skotačení zvítězil druhý nejlepší ocelový muž Jaro-
slav Štěpán z novopackého Edenu. V této ojedinělé soutěži musí 
závodníci absolvovat 8 velice rozdílných disciplin. Leh - sed, 
shyby na hrazdě a běh jsou stejné jako v disciplinách ocelového 
muže. Místo silnice na kolo je zde terénní kros na horském kole. 
Navíc soutěžící sbírají body v plavání na 300 m a také ve dvou 
velice atraktivních disciplinách - tažení nákladního automobilu 
na čas a rovněž na čas běh s kolečkem do kopce, na kterém je 
naloženo 200 kg. Místo bench pressu dvouruč zdvihali soutěžící 
tlakem činky jednoruč. Jarda Štěpán byl nejlepší ve své silné 
nejlepší disciplině – shybech, kterých udělal 35 a v krosu na kole. 
V lehu sedu a v jízdě s kolečkem obsadil druhá místa. Soutěžící 
byli hodnoceni bez rozdílu kategorií a celkový počet bodů byl 
určen součtem pořadí v jednotlivých disciplinách. Výsledky: 1. 
Jaroslav Štěpán (Eden Nová Paka) 20 (bench - 1900/2, shyby 
2922,5/1, sed-leh 138/2, běh s kolečkem 39,8/2, tah auta 28,7/3, 
běh - kros 3 km 17:52/6, cyklokros 20 km 49:33/1, plavání 300 m 
5:26/2 ), 2. Ondřej Ječný (Bakov n. J.) 22,5 ( 2700/1, 2187,5/2, 
141/1, 42/4,5, 28,5/2, 15:32/1, 50:58/3), 3. Tomáš Vokatý (Eden 
Nová Paka) 36 ( 2150, /2, 1920/4, 127/3, 36,5/1, 46,2/9, 57:00/8, 
6:32/7) 4. Jiří Kotlář (Jičín) 36,5, 5. Tomáš Lakomý (Ostrava) 
47,5, 6. Josef Kužel (Jičín) 48,5, 7. Dalibor Lakomý (Ostrava), 
8. Míla Dvorský (Eden Nová Paka), 9. Jiří Prášek (Jičín) 62,5, 
10. Martin Foff (Eden Nová Paka) 63,5.    
(bas)

Plný Letní stadion mladých 
sokolek a sokolíků
Druhý říjnový čtvrtek se přišlo rozloučit s letošní sezónou na 
Letním stadionu šedesát nejmladších adeptů královny sportu. 
Odbor všestrannosti spolu s atletickým oddílem Tělocvičné jed-
noty Sokol zde společně uspořádaly pro ty nejmenší rozloučení 
se sezónou. Rozsah kategorií byl od dětí, kteří ještě nedávno 
neuměly chodit až po osmileté “již zkušené harcovníky”. Děti na 
tomto třetím letošním setkání závodily v obvyklých disciplinách, 
se kterými se setkávaly již během jara a léta. Své dovednosti si 
ověřovaly v bězích na 50 a 200 m, ve skoku dalekém z místa 
– ti větší s rozběhem a hodu míčkem. Nechyběl ani překážkový 
běh na 50 m. Zatímco ty nejmenší přelézaly na stranu položené 
lavičky, větší již běhaly, resp. skákaly přes speciální překážky 
pro nejmenší atlety. U dětí a také u rodičů, kteří své ratolesti 
doprovázeli, byl vidět elán a chuť do závodění, i když několikrát  
prťata nechápala, o co vlastně jde. Přes to se většinou snažily o 
co nejlepší výsledek.
Výsledky nejsou rozhodující, nejdůležitější je poznání radosti 
z pohybu a ze sportu. Později se mu mohou věnovat závodně v 
některém sportovním oddílu a nebo rekreačně v odboru všestran-
nosti. A to Tělocvičné jednotě Sokol jde. Čtvrtečními závody 
daly děti atletické dráze sbohem. Přes zimu budou navštěvovat 
sokolovnu, kde v úterý mají cvičení sokolíka a ve čtvrtek cvičení 
rodičů s dětmi. 
Kategorie od 2006 do 1999 50 m: Ester Kašparová 17,9, Ondřej 
Cogan 17,5, Klára Matoušová 16,0, Denis Lenfeld 12,9, Adéla 
Kuzmová 15,1, Jaroslav Vopršal 13,3, Matěj Kučera 9,2, Světla 
Nováková 9,8, Monika Klazarová 10,4, Adriana Svobodová 
8,2, hod míčkem: Filip Nýdrle 4,58, Denis Dytrych 5,18, Matěj 
Vik 8,36, Miroslav Špicar 16,58, David Halíř 13,28, Michaela 
Kavanová 12,96, Michal Šnajdr 27,54, 50 m překážky: 1. Ester 
Kašparová 32,3, Ondřej Cogan 23,0, Klára Matoušová 21,5, De-
nis Lenfeld 17,1, Adéla Kuzmová 17,8, Jaroslav Vopršal 16,8, 
Miroslav Špicar 12,0, Světla Nováková 12,4, Monika Klazarová 
12,9, Adriana Svobodová 8,2, dálka: Mikuláš Cogan 60, Tomáš 
Dyntr 97, Jaroslav Vopršal 1,13, Jiří Kučera 2,22, David Halíř 
1,85, Monika Klazarová 2,15, Svobodová Adriana 3,07, 200 m: 
Ondřej Cogan 1:30,2, Monika Dundová 1:22,9, Denis Lenfeld 1:
02,0, Adéla Kuzmová 1:03,6, Jaroslav Vopršal 1:03,6, Jiří Kučera 
58,4, Světla Nováková 48,2, Monika Klazarová 42,2, Adriana 
Svobodová 38,6. 
    Míla Pour

TENIS

Packá tenisová mládež byla 
letos úspěšná
Posledním zářijovým víken-
dem skončila mladým packým 
tenistům a tenistkám letošní, 
lze říci úspěšná, sezóna. Mezi 
chlapci novopackého teniso-
vého oddílu nejvíce vynikal 
třináctiletý Patrik Matouš, 
který si v kategorii staršího 
žactva postupem do finále 
východočeského oblastního 
přeboru vybojoval účast na na 
Mistrovství České republiky a 
zde tady se probil až do osmifi-

nále. Když bude Patrik nadále 
udržovat svoji výkonnost, má 
velkou šanci i v příštím roce, 
protože letos mezi šestnáct-
kou nejlepších byli pouze tři 
mladí tenisté ročníku 1994. 
Úspěšný byl i ve čtyřhře, kde 
spolu s Matějem Faltejskem 
postoupili do čtvrtfinále. Patrik 
Matouš svoji formu potvrdil 
sedmi finálovými výhrami ve 
dvouhře a dokonce dvanácti ve 
čtyřhře i na turnajích B-třídy. 
Matěj Faltejsek si připsal dva 
vyhrané turnaje ve dvouhře a 

deset ve čtyřhře, převážně spo-
lu s Matoušem. Tato úspěšná 
packá dvojice se pyšní i titulem 
východočeských přeborníků.
V kategorii mladšího žactva 
velmi dobře reprezentoval 
Tenis Nová Paka dvanáctiletý 
Štěpán Šec. Také on se probo-
joval v oblastním přeboru až do 
finále, ale na Mistrovství České 
republiky bohužel neuspěl, když 
vypadl v prvním kole. Více mu 
štěstí přálo na Olympiádě dětí 
a mládeže v Ústí nad Labem, 
kde postoupil do druhého kola. 

Jednou se mu podařilo projít 
kvalifikací do hlavní soutěže 
velkého celostátního turnaje 
A-třídy. Rovněž vyhrál dva 
menší turnaje ve dvouhře i 
ve čtyřhře. Mezi dorostenci 
se prosadil okresní přeborník 
a vítěz jednoho turnaje B-tří-
dy ve dvouhře šestnáctiletý 
Jakub Krause. Společně s o 
rok starším Alešem Řehákem 
navíc vybojovali dvě vítězství 
ve čtyřhře. Titulem okresního 
přeborníka se může pyšnit 
pokračování na další straně



30 31

Stejně jako v loňské zimní sezóně, tak i letos pro 
Vás společnost Snowhill připravuje dopravu skibu-
sy do Herlíkovic. Skibusy představují velice kom-
fortní a rychlou dopravu do lyžařských oblastí bez 
klasických problémů se zaparkováním, strachová-
ním se o vlastní automobil aj. Ve skibusech si opět 
budete moci zakoupit permanentky, uschovat svá 
zavazadla, občerstvit se během jízdy, ale také ob-
držet denní tisk, časopisy, popřípadě i jiné dárky, 
které Vám naše hostesky nabídnou.
V Herlíkovicích se mohou vyznavači zimních ra-
dovánek těšit na novou čtyřsedačkovou lanovku, 
nové testovací centrum lyží a snowboardů, profe-
sionální školu lyžování se zaměřením na privátní 
i skupinovou výuku dětí a dospělých, nový snow 
park, dětský sněžný park, který bude zahrnovat 

školičku pro nejmenší. Dále vám lyžařský areál na-
bídne veškeré služby skiservisu, upravené běžecké 
tratě a rozšířené občerstvení o tradiční a oblíbené 
nápoje za příznivé ceny.

Služba pro občany Nové Paky bude k dispozici od 
14. prosince 2007, kdy zahájíme sezónu večerním 
lyžováním. Během zimní sezóny bude areál v pro-
vozu denně od 8:30 do 16 hodin pro denní lyžování 
a pro večerní od 18 do 21 hodin. Bližší informace o 
jednotlivých areálech, připravovaných akcích, od-
jezdových místech a způsobech rezervace najdete 
na adrese www.snowhill.cz, nebo na telefonním 
čísle 737 222 456.

Jezdíme za loňské ceny!

I v letošní zimě vyjedou skibusy do Herlíkovic

ještě v kategorii staršího žactva 
Jan Šmidrkal.
Mezi dívkami se na celostátní 
úrovni prosazovala mladší žá-
kyně, jedenáctiletá Veronika 
Buřičová. Díky postupu do 
semifinále v oblastním přeboru 
se kvalifikovala na Mistrovství 
České republiky, kde prošla 
mezi 32 nejlepších do druhého 
kola, což se podařilo už jen dal-
ším pěti stejně starým hráčkám. 
K tomu účastnice Olympiády 
dětí a mládeže přidala čtyři-
krát postup do druhého kola 
na velkém turnaji A-třídy ve 
dvouhře i čtyřhře, na menších 
akcích dvě turnajová vítězství 
ve dvouhře a jedno ve čtyřhře. 
Semifinalistkou východočes-
kého oblastního přeboru byla 
také mezi staršími žákyněmi. 
Kristýna Voráčková, která 
třikrát postoupila z kvalifikace 
na turnaji A-třídy. Nejvíce se 
jí dařilo v Českém Krumlově, 
kde se probojovala až do osmi-
finále. Nejenže vyhrála okresní 
přebor staršího žactva, ale jako 
čtrnáctiletá vyhrála tento titul i 
v dorostenecké kategorii. Ved-
lo se jí i na turnajích, když vy-
hrála dva dorostenecké a jeden 
žákovský turnaj. 
Tři vítězství ve čtyřhře vybojo-
vala na turnajích B-třídy starší 
žákyně, třináctiletá Michaela 
Grundová, jedno šestnáctiletá 
dorostenka Desireé Hepová. 
Mladší žákyně Anna Matouš-
ková si připsala po jednom 
vítězství na okresním přeboru 
a na menších turnajích ve 
dvouhře i čtyřhře. 
Mladí pačtí tenisté a tenistky 
obdrželi za své úspěchy ne-
spočet diplomů a cen za druhá 
místa a semifinálové účasti.
     

(po)



32

Achát, měsíčník pro občany Nové Paky. Vydává Město Nová Paka. Odpovědný redaktor: Richard Urban - tel.: 493 760 713, e-mail: r. urban@fitos. cz, urbanrichard@seznam.cz. Re-
dakční rada: Jiří Čejka, MUDr. Tomáš Roučka, PaedDr. Miloslav Pour, Mgr. Šárka Horáková. Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí. Za obsah článků odpovídají jejich autoři. 
Uzávěrka čísla vždy 15. v měsíci. Tisk FITOS spol. s r. o Stará Paka, 493 760 711-12, fax: 493 760 711. 

BASKETBAL

Sokolky poslaly trutnovskou rezervu do 
Krkonoš s nakládačkou
Přes sto padesát příznivců packého basketbalu odcházelo v sobotu 
z novopacké haly po prvoligovém utkání sokolek se zálohou vý-
borného trutnovského celku velice spokojeno, když nezapomněli 
během utkání povzbuzovat a odměňovat potleskem zdařilé akce 
domácích. Packé basketbalistky dokázaly využít domácího pro-
středí a po téměř vyrovnaném poločase ovládly ve druhé polovině 
palubovku. Připsaly si si tak další vítězství k úspěšnému vykročení 
do letošní sezóny. Čtyři vítězství z pěti utkání a jedna porážka 
na Aritmě, v poslední sekundě utkání o pouhý bodík, staví packé 
basketbalistky za tým Nuslí a juniorky USK Praha na třetí místo 
prvoligové tabulky.

Sokol Nová Paka – Kara Trutnov B 80:52 
(21:14, 35:30, 60:44)
Základní pětce sokolek ve složení Matoušová, Borůvková, Podra-
zilová, Pavla Kalendová a Pavlína Jislová trvalo téměř pět minut, 
než se dostala do vedení a přebrala od trutnovských hráček taktov-
ku (10:6). Do konce prvé čtvrtiny zvýšily sokolky na sedm bodů 
rozdílu a utkání se začalo vyvíjet ke spokojenosti domácího týmu 
i příznivců basketbalu. Vedení si packé basketbalistky dokázaly 
podržet až do konce utkání, i když ve druhé čtvrtině basketbalistky 
z Krkonoš začaly zlobit a díky šesti úspěšným trestným hodům 
z deseti snížily rozdíl na pět bodů. Závěrečné dvě čtvrtiny byly 
již zcela v režii domácích basketbalistek. Trutnovské hráčky již 
nevydržely tempo, které nasadily od začátku utkání, pohoršily 
se ve střelecké úspěšnosti a hráčky domácího družstva naopak 
zlepšily obranu a až na výjimky byly úspěšné při zakončování. 
Rozdíl pětadvaceti bodů ve skóre druhého poločasu (47:22) o 
tom zřetelně vypovídá.
Utkání bylo velice rychlé a bojovné. Hráčky obou družstev 
praktikovaly aktivní obranu, při které bylo málo času na střelbu. 
Sokolky se tentokráte dokázaly prosadit nejen z trojkové mety a ze 
středních vzdáleností, ale zvláště z pod koše soupeřek, kde pivotky 
své soupeřky převyšovaly. V utkání zářila Petra Kalendová nejen 
svými osmnácti body, ale také výbornou obranou. Další tři hráčky 
si připsaly na své konto po dvanácti bodech. Výborné bylo, že 
celkem devět sokolek se zapsalo střelecky do zápisu. 
Kalendová Petra 18, 2x3, 4/2,3, Kalendová Pavla 12, 2x3, 4/2, 
2, Jislová Pavlína 12,5/2,3, Borůvková 12, 2/2, 4, Krauseová 7, 
2/1, 2, Podrazilová 6, 2/2, 1, Jislová Tereza 6,2/2,4, Matoušová 
4, 0/0, 3, Knapová 3, 2/1, 3, Ptáčníková 0,0/0,2.
Za hostující tým nejvíce Krieglerová 16 a Skutilová 15.  
Trestné hody 23/14(60,9%): 31/19 (61,3%), trojky 4:3, fauly 26:
20, pět osobních chyb 0:0.

Na další utkání na domácí půdě se pačtí příznivci hry pod beze-
dnými koši musí počkat až do listopadu.

Dvě pražské prohry sokolů
Ani loňský nejlepší střelec Honza Bajer, který nehrál v prvých 
dvou utkáních letošní sezóny, nepomohl o víkendu týmu novo-
packých basketbalistů od dvou vysokých víkendových porážek 
s pražskými kluby. Basketbalisté Sparty, kteří před několika 
lety museli, vzhledem k finanční situaci, opustit naši nejvyšší 
basketbalovou soutěž, již pomalu vstávají z mrtvých, a podobně i 
jako v neděli tým z Bohnic byli těžkým soupeřem pro novopacké 
basketbalisty. 
BA Sparta – Sokol Nová Paka 105:72 (24:20, 48:34, 73:53) 
Vondráček 21, 4x3, 3/1, 3, Bajer 17, 2x3. 12/9, 5, Sedlák 13, 8/5, 
5, Korbelář 9, 2x3, 2/1, 5, Link 8, 6/4, 5, Kunt 2,0/0, 2, Hromádko 
2, 2/0, 1, Sekot 0,0,4. 
Sokol Bohnice – Sokol Nová Paka 102:68 ( 32:18, 52:31, 72:
49)
Vondráček 21, 10/9, 2x3, 2, Sedlák 20, 1/6, 4, Bajer 14, 14/6, 5, 
Korbelář 11, 6/5, 4, Sekot 2, 2/0, 2, Zmeškal 0, 0/0, 1, Link 0, 
0/0, 4. Za domácí nejvíce Dundálek 25.
Trestné hody 19/13 (68,4%): 42/26 (61,9%), trojky 9:2, fauly 32:
22. pět osobních chyb 2:1(32.Bajer).

Dvě vysoká vítězství packých juniorů
Ve dvou utkáních krajského přeboru juniorů prokázali mladí pačtí 
sokolové, že výsledky z minulých kol nebyly náhodné, a dvěma 
vysokými vítězstvími nad hradeckými jmenovci z Pražského 
Předměstí poskočili na 2. místo tabulky. Zatímco novopačtí mla-
díci hráli výborně a předčili svoji hrou soupeře v obou utkáních, 
hradecký trenér Ivan Burkert, který první basketbalové krůčky 
dělal před šedesáti lety v novopacké sokolovně, nebyl tentokráte 
se hrou svých svěřenců spokojen.
Sokol Nová Paka: Sokol Hradec Králové PP 84 : 59 (18:4, 
38:18,57:39)
Roman 19,8/5,1, Šafář J. 15,3x3,0/0,4, Šafář P. 13, 3x3, 2/0,4, 
Šádek 10,0/0,4, Bartoš P. 8,2/2,2, Kohút 8, 1x3, 4/3,3, Roučka 
5,8/3,0, Rajm J. 4,0/0,0. 
Trestné hody 24/13 (54,1%) : 21/11 (52,4%), trojky 7:2, fauly 
18:16.
a 82 : 65 (25:12, 42:33, 58:48)
Šafář J. 16, 2x3, 2/2, 5, Bartoš 14,4/2,3; Roman 13,2/1,3, Šádek 
11,4/1,2, Kohút 10,5/2,1, Šafář P. 8, 1x3, 4/3, 2, Roučka 6,0/0, 
2, Rajm 4, 3/2,5. 
Trestné hody 24/13 (54,2%) : 19/8 (42,1%), trojky 3:3, fauly 
22:17.

Zveme na basketbal do haly a sokolovny
Hala
10.11. 16.00 Ženy  1. liga Sokol Nová Paka - Sokol Nusle
 18.30 Muži 2. liga Sokol Nová Paka - Basketbal Nymburk B 
11.11. 9.30 Ženy 1. liga Sokol Nová Paka - Pliska Pardubice
 12.00 Muži 1. liga Sokol Nová Paka - Sokol Kbely

Sokolovna
3.11.  Junioři  KP Sokol Nová Paka – Turnov – dvě utkání
 mini  KP Sokol Nová Paka – Studánka Pardubice B 
1. 12. Junioři  KP Sokol Nová Paka – Náchod – dvě utkání


